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Willi Pa. 6 i. Grttt
Daug buvo „Vienybėje“ ra- 

szyta apie „Su ei vieny j imą“ ir 
ragįta žmonės prie jo prigulė
ti. Pereitą utarnįka tapo lai
kytas septintas „Susi vienyji
mo“ seimas, kurį galima pa- 
vadįti didžiausiu isz visų „Su
si vieny j i mo“ seimų.

Sziame numeryje maloningi 
skaitytojai ras apraszymą to 
seimo, o taipogi ras pataipįtą 
„Susivienyjimo“ konstituciją, 
kurią sudarė suvažiavę isz vi 
sų pusių lietuviszkų draugysz 
ožių delegatai ir kuri už tad 
gali būti palaikyta už ameri- 
kieczių lietuvių programą tė- 
vyniszkūse darbūse. Taigi 
kiekvienas, perskaitęs sziame 
numeryje apraszymą seimo ir 
konstituciją, patirs, kas tai yra 
„Susivienyjimas“ ir kokius 
jis darbus nori atlikti. Asz 
da nū savęs czion trumpai pa
minėsiu apie naudą kokią, ga
lime mes turėti isz „Susivie
nyjimo“.

Kiekviena, broliai, pripažįs 
man tą už teisybę, jog svietas 
įpacz ežia Amerikoje kaip 
vandu: sziandien asz ežia dir
bu, bet, kur už kelių dienų at- 
sikliusiu, jieszkodamas darbo, 
to negaliu pasakyti. Sziczia 
mes neturime tėvų, brolių ar
ba taip giminių, kurie mus, 
isztikus nelaimei, ligai, apžiū
rėtų, užlaikytų; kiekviena isz 
musų pats turi rupįtis apie 
savę ir isz laiko apsižiūrėti, 
kad kokiame nelaimingame at
sitikime turėti pagelbą — dėl
to mes turime savo pagelbines 
draugystes. Draugystė tik, 
arba geriaus iszsitarus, mes 
patys, sudarę lyg ir talką, pa
dedame viens kitam broliszką 
ranką ligoje, priepulyje smer- 
ties, ar taip kokios nelaimės.

Kiekvienas žino gerai visą 
kai einą, kaip tos draugystės 
užsilaiko: mes mokame kas 
mėnū paskirtą mokestį, o 
apart to da, įstodami į draugys
tę, užsimokame įžengtinę mo
kestį, kuri iszneszanū 5 sulyg 

9 arba ir dauginus dolerių. 
Tik iszsimokėję įžengtinę mo 
kestį mes galime tikėtis pagel
bės. Bet, kaip sakiau, mes 
czion kaip vandū, negalime 
tvirtįti, jog mus ir palaidos 
draugystė, prie kurios prisira- 
szydami užsimokėjome kokius 
5 ar 9 dol., kol pastojom pil 
nais sąnariais. Gal vos spėjo
me pastoti tos draugystės pil
nais sąnariais, o jau mums 
reikia trauktis kur toli toli nū 
tos vietos, idant atrasti darbą, 
ir turėti dūnos kąsnį. Nuva
žiavę ten, dūkim sav, mes ra
sime ir ten susidariusią lietu- 
viszką pagelbinę draugystę, 
prie kurios galėsime prisira- 
szyti. Bet dėl to mums vėl 
reikės mokėti įžengtinę mo
kestį, vėl reikės iszleisti nū 5 
sulyg 9 dol., idant turėti pa
gelbą ligoje, nelaimėje. Te
gul mes ir užsimokėjome pil
nai ir szioje draugystėje, bet 
ar galime būti pevni, jog ežia 
ilgai galėsime pagyventi ir 
padirbėti. Rasi, pabuvus ke
lis mėnesius, reikės loliaus ke
liauti, jieszkant darbo. Nu
važiavus į kitą vietą ir norint 
prigulėti prie draugystės, tu
rėti pagelbą ligoje, vėl reikės 
mokėti įžengtinę ir d a už sze* 
szis mėnesius mokestį. Tokiu 
budu vieni tik insiraszymai 
nemažai patusztįs mus kisze- 
nius. Nesmagus tai yra daly
kas! Neprigulėti-gi prie drau
gystės taipogi pavojingu (ne- 
bezpecznu) daigtu yra: Dieve 
sergek, pasitaiko kokia liga, 
arba koliestva — kur žmogus 
pasidėsi, prie ko szauksiesi, 
jei nepriguli prie draugystės? 
Jeigu-gi draugystės kurios 
priguli prie „Susiv.“, tai, 
kaip galite matyti isz konsti
tucijos, tos draugystės sąna
rys, iszvažiūdams kur toliaus, 
pasiima tik nū savo draugys
tės paliudyjimą (sviadestvą), 
jog prigulėjo prie draugystės 
ir užmokėjęs yra visokias mo
kestis, gauna paliudyjimą tai- 
P°gb j°g priguli prie „Susi- 
vienyjimo“ ir nuvažiavęs kad 

ir į kitą vietą nuvažiavę, gauti 
pagelbą ligoje. Jie gauna 
tik posmertinę, nes ir patys 
moka posmertinę, kada nu- 
mirszta kokis „Susivienyjimo“ 
sąnarys. Ir teisingai, nes 
„kaip tu man, taip asz tav“)

Tai yra viena isz svarbiau
sių priežaszczių, dėlei kurios 
vienos mes turėtumėme telktis 
prie „Susivienyjimo“ ir visas 
draugystes ragįti prigulėti 
prie jo. Apart szitos priežas
ties yra vienok da daug prie
žaszczių jau didelės, jau ma
žesnės svarbos, kurios taip sa
kant varu varo mus prie „Su
si vienyjimo“.

Paimkime kad ir pakėlimą 
savo vardo akyse kitų tautų.

Kiekviena lietuvis gal paty
rė, kaip mus niekina kittau- 
cziai, o įpacz nū seiliaus apsi
gyvenę szioje žemėje, kaip an
tai: anglai, airiai, vokiecziai, 
ogi net ir lenkeliai ir tie isz 
musų tycziojasi. Ar mums 
yra smagu, ar verta kęsti to
kius paniekininua? Anaip
tol! mes turime kiek galėda
mi, rupįtis, idant mus gūdotų 
kitos tautos. Jeigu mes įgy
sime pagūdą pas kitas tautas, 
tai netik turėsime „unarą“, 
bet ir naudą didelę galėsime 
įgyti isz to: nestumdįs mus 
tada anglai ir kiti seniaus ap
sigyvenę Amerikoje; visokiose 
bylose (provose) ir mes turė
sime lygias tiesas, nes sudžios 
bijosis nepagal tiesą (provą) 
mus sūdyti; greieziaus mes ga* 
lėsime darbą kokį gauti, o su- 
laiku ir savo viengentį galėsi
me aprinkti už.kokį vyresnįjį - 
urėdnįką, kuris mums daug ge
ro galės padaryti. Atsimįkime 
tik, jog szioje žemėje būdami, 
mes turime kūplacziausią liū- 
sybę, kūdidžiausias tiesas 
(provas). Reikia tik, idant 
mes mokėtume pasinaudoti isz 
tokio padėjimo.

Matome mes didžturezius 
svetimtauezius, kurie turi 
lengvą ir gerą dūną. Bet kas 
mumis nedūda tapti tokiais 
pat augsztais žmonėmis ? kas

ir kažin kur, o radęs lietuvisz- 
draugystę-; prigulinezią prie 
„Susivienyjimo“, parodo tik 
jos vyriausybei savo po pier as 
ir esti be jokių įžengtinių mo- 
keszczių priimamas į tą drau
gystę, o atsitikus kokiai, Die
ve sergėk, nelaimei kaipo pil
nas draugas gauna pagelbą nū 
tos draugystės — turi tik už
simokėti mėnesinę mokestį. 
Tokiu budu neprivalo jis 
kasztūtis daug ir užsimokė
dama ant metų pusę dolerio, 
o taipogi kelis centus posmer- 
tinės sudėjęs (jeigu numirtų 
kokis „Susivienyjimo“ drau
gas) gali važinėti po visą 
Ameriką, jieszkodams geresnio 
darbo ir nesibijoti, jog ligoje 
ar nelaimėje bus apleistu. 
Reikia tik rūpintis, idant pa- 
dūtų viena kitai broliszką 
ranką visos lietuviszkos drau
gystės, kurių sąnariai susitarę 
yra padūti viens kitam bro
liszką ranką nelaimėje, kaipo 
sūnūs vienos motinos — Tė
vynės Lietuvos, užlaikantiejie 
tos moeziutės įdūtus jiems iž
dus (skarbus)- paproezius lie- 
tuviszkus, prigimtą kalbą ir 
tikėjimą szventą. Czia nebus 
skriaudos nei vieniems, nei ki
tiems: taip vienos kaip ir ki
tos draugystės sąnariams gali 
pasitaikįti reikalas persikelti 
į kitą vietą.

Žodžiu sakant lietuviszkos 
draugystės darydamos „Susi- 
vienyjimą“ taip apsieina, kaip 
pavieniai lietuviai tverdami 
draugystes. Kaip pavieniams 
musų broliams naudingos, o ir 
neatbūtinai yra reikalingos 
draugystės, taip ir musų drau
gystėms, idant jos atsiektų sa
vo siekį ii’ atliktų tai, dėl ko 
jas sutvėrė lietuviai, neatbū
tinai yra rekalingas „Susivie- 
nyjimas“. (Kaip gali matyti 
isz „Susivienyjimo“ konstitu
cijos, prie „Susiv.“ prigulėti 
gali ir pavieniai sąnariai, ne- 
prigulintiejie prie draugysz- 
czių. Tokie, žinoma, kaipo 
neprigulintiejie prie jokios 
draugystės pagelbinės, negali
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liepia mumis vien tik kruvinu 
prakaitu uždarbiauti ant pra- 
maitinimo savęs ir savo szei- 
mynos? Kas mums neleidžia 
priversti anūs dykadūnius 
darbūtis dėl mus naudos!? ar 
amerikiszkos tiesos, kurios 
kiekvieną žmogų pripažįsta už 
lygų? Broliai insidėkime sav 
gerai, jog mes patys kalti ta
me, kad mus kiti niekina, ži
nokime, kad mes per stiprią 
vienybę, pagelbėdami viens 
kitam, per mokslą, atsakantį 
buklumą galime iszkariauti ge
resnį gyvenimą dėl savęs, o ne
tik dėl savęs, bet da ir tėvynėje 
vargstanczius ir persekioja
mus brolius galime pagelbėti.

Smagu yra, kada žmogus 
gražiai gali priesz svietą pasi
rodyti. „Susivienyjimo“ są
nariai galės pasigirti savo 
puikiais lietuviszkais ženklais, 
auksine ar sidabrine špilka, 
ant kurios raudoname lauke 
bus padirbtas „žirgvaikis“ arba 
vytis, musų žemės ženklas.

Kaip istorija parodo, lietu
viai yra seniausia giminė isz- 
visų dabarnykszczių Europos 
giminių. Musų prabocziai 
iszmokinę svietą pasinaudoti 
žirgais (arkliais); musų lie tu - 
viszkiejie „vaikinai“ ant savo 
žirgų pirm tukstanczių metų 
įgiję garbę kaipo narsiausi 
kareiviai; deszimtis amžių 
grumojęsi su įvairiais savo ne
prieteliais musų pratėviai 
augsztai pakėlė lietuviszką 
vardą svieto istorijoje. Nū 
lietuviszko „vaiko“ jojanczio 
ant žirgo, sako, bėgdavę it nū 
ugnies neprieteliai; garbė lie
tu viszko j o „žirgo ir vaiko“ da 
pir 500 metų skambėjusi po* 
visą Europą. — „Susivienyji
mo“ draugai tą, „žirgvaikį“, 
savo tėvynės taip pagarsėjusį 
ženklą neszios, primindami 
svietui, jog d a lietu viszko 
„vaikino“ garbė neužgeso, da 
jo sylos neisznyko, jog da jis 
pakels savo tautos vardą nors 
nekarėse, bet per mokslą, ap- 
szvietimą, rodydama žmonijai 
tolynžengystės jos kelius, už

ims prigulinczią sav vietą isto- 
riję.

Nevienas isz brolių lietuvių 
norėtų kada paskaityti lai- 
krasztį kokį, arba knįgą ko
kią, bet dėlei stokos suczėdyto 
skatiko to neiszgąli padaryti: 
„Susivienyjimo“ sąnarys, užsi
mokėjęs pusę dol. ant metų, 
apart anų paminavotų gera- 
dėjyszczių, gauna už pusę pre
kės (czienios) laikrasztį „Vie
nybę“ (jeigu kokia draugystė 
susitaria visa imti laikrasztį), 
gauna da dykai (veltui, dova
nai) ir knįgelę, atspaudįtą 
kasztais „Susivienyjimo“.

Paminavojau, broliai, tik 
kelias geras puses „Susivieny
jimo“. Tikiūsi vienok, jog 
perskaitę szį mano rasztelį, o 
taipogi straipsnį apie szįmeti- 
nį seimą ir „Susivinyjimo“, 
konstituciją pamatysite kū- 
aiszkiausiai, jog tai yra geras 
daigtas „Susivienyjimas Lietu
vių Katalikų Amerikoje“.

Ant pabaigos savo raszto 
turiu paraszyti, jog ir „Susi
vienyjimas“ turi savo neprie
telius. Atsiranda tokių žmo
nių, kurie neapkęsdami musų 
tikėjimo, o matydami jog 
„Susivienyjimas eina rankoje 
su jūmi (t. y. tikėjimu), 
rūpinasi jį paardy-
ti, visaip kaip jį iszjūkami ir 
pasakodami, kad „Susivieny
jimas“ neesąs reikalingas. 
Perskaitęs su atyda (uvoga) 
szį mano straipsnį nereikalau
ja davadžiojimų, kaip bjaurus 
ir klaidus darbai bei žodžiai 
yra anų brolių. Kasi kada ir 
jie supras savo paklydimą.

—a—m—

Isz Lietuvos.
— Joniszkę Szaulių pavie

te. Atmenate gal kaip ana
me laike dar „Auszroje“ bu
vo pagarsėjęs viens Lietuvis 
nū Joniszkės kampo, kai
po patogus paiszytojas. Lie
tuviai turėjo viltį, kad kada 
nors sulauks savo artisto — 
tepliotojo [malioriaus]. Isz 

tikro galėjome viltį turėti, 
kad tai savo laike bus žmogus, 
kuris galės paskleisti placziau 
musų vardą. Pabaigęs kėlės 
kliasas gimnazijos Jelgavoje 
mokėjo taip dailiai paiszyti, 
kad po akių nupaiszydavo 
stovintį ant ulyczios žmogų, 
važnyczią su ratukais ir ar
kliukais ir tai gana greitai 
atlikdavo. Sztai ant popie- 
ros dūs kelius bruksznius pai- 
szeliu [alavuku] ir jeigu 
žmogų tą matei, tai jį tūjaus 
ir ant popieros pažinai. Žo
džiu sakant, kad tas jaunas, 
smagus, laimingas, tinkantis 
vaikinas galėtų turėti pinįgus 
ant pabaigimo tepliorystos 
iszkalos Petropilėje ar kitur, 
butų isz jo iszėjęs pabaigtas 
žmogus. Negalėdamas to da- 
sekti, prie fotografo mieste D. 
pristojo retuszero vietą užim
damas, turėdamas viltį, kad 
kada nors savo siekį pasieks.

Bet ežia turėjo įtekmę ap
linkybės, kurios tą žmogų ne
laimingu padarė. Dažinoję 
apie jį studentai paėmė į savo 
prieglobstį. Iszgirdami jo
mandagumą, o iszjūkdami 
dievobaimingumą, įkalbėdami, 
kad ans butų szaunus vyras, 
kad į tokius niekus kaip Die
vas ir Bažnyczia netikėtų 
[! Kėd], nes tai tikt vieni 
burtai esą, žmogui suvisum 
nereikalingi ir neteisingi. 
Vaikinas isz pradžios tam ne
tikėjo, bet paskui pamislyjo, 
o gal ir teisybė. Daėjo sulyg 
abejonės, o anie kaiszė jam 
visokias bedieviszkas knįgas 
dėl skaitymo ir padarė savo, 
nes vaikinas stengėsi mesti 
viską, ką nū motinos, ir tėvo 
buvo gavęs, tai yra tikėjimą. 
Liūdna ir sunku anam buvo 
be vilties, Dievo, tikėjimo gy
venti.

Anas žinojo, jog katalikai 
turi knįgą Tamosziaus isz Kem
pės, kurią dėl szirdies palinks
minimo sunkioje valandoje pa
siskaito, taigi per gromatas, tų 
vyrų lietuvių, kurie tikrai ži
no, jog Dievo nėra [?], net 

Amerikoje pradėjo užklausi- 
nėti, kokia tai yra knįgą, 
idant bedievystėje bū
damas gautų szirdies pa
saldinimą, nes jam baisios va
landas užeina. Taigi jam 
viens lietuvis isz Amerikos 
atraszė, kad Briknerio knįgą 
„Kraft und Staf“ dūs jam be
dievystėje būnant szirdies pa
saldinimą.

Dieną prie fotografijų dirb
damas, o naktį skaitydamas, 
taip akis sugadino, kad ant 
vienos akies apjako, pradėjo 
dėtis labai į galvą, norėdamas 
atrasti, ar Dievas yra, ar jo nė
ra. Isz to galvoje jam taip 
susimaiszė, kad subludo, per 
penkis mėnesius lazariete 
buvo, kur daktarai jį pataisė, 
dūdami persergėjimą, kad ans 
užsiimtų rankų darbais, dau
ginus netėpliotų, neskaitytų, 
giliai nemislytų, nes tai jam 
bus nesveika ir atkris. Sztai 
viena auka bedievystės! Ti
kėjimas ant to yra, kad žmo
gus laimingas butų, bet yra 
žmonės nedori ar akli, kurie 
laimės žmonėms užvydi! Sa
ko: „mes esame nelaimingi, lai 
būni ir kiti tokiais!“

Kas priglaus, pralinksmins 
bedievį jo liūdnam padėjime? 
gal tie mandragalviai studen
tai ? gal Brikneris su savo knį- 
gų „Kraffund Staf“ [šyla ir 
materija]? gal amerikiszki 
prieteliai? — Ne! jie jį aplei
do, jie jo nepriglaudė, jį pri
glaudė bažnyczia, jį priglaudė 
Dievas, jį priglaudė tikintie- 
jie žmonės!

Taip buvo su R., kuris isz 
miesto D. į Joniszkę sugrįžo. 
O kas mano žodžiams neįtik, 
lai į Joniszkę nuraszo, o per- 
siliudįs. Žinau asz gerai, kad 
isz Amerikos nevienas norėjo 
persiliudyti apie mano žinių 
teisingumą, lai ir dabar į Jo
niszkę nuraszo ir dažino, ar 
nesumelavau. Asz to labai 
noriu!

Žaltys.

Nu Senapilet. Nors pama*



! Lietuvininku

iltys.

583

Įėjo užklausi- 
i yra knįga, 
stėje bu- 
szirdies pa- 
im baisios va-

Taigi jam 
isz Amerikos 
iknerio knįga 
M dės jam be- 
t szirdies pa-

ograf i jų dirb* 
skaitydamas, 

ino, kad ant 
ako, pradėjo 
ų, norėdamas 
yra, ar jo Bė

roje jam taip 
subludo, per 
ius lazariete 
rai jį pataisė, 
jimą, kad aos 
darbais, dau* 
f neskaitytų, 

neštai jam 
tkrie. Sztai 
rystės! Ti
ra, kadžmo- 
itų, bet yra 
r akli, kurie 
įžvydil 8a* 
elaimiugi, lai 
is H 
pralinksmins 
n padėjime! 
viai studeo- 
i sn savo knį* 
iaf“ [šyla ir 

amerikiszki 
jiejį apl0i’ 

audė, jįpri* 
jį priglaudė 

idė tikintie-

Nora pam^

EI, kuris is8 
zkę sugrįžo, 
ams neįtik, 
raszo, o per* 
z gerai, kad 
enas norėjo 
mano žinių 
dabar į Jo* 
dažino, ar 

82 to labai

ži, vienok bepaliovos kyla lie
tuviszka dvasia, platinasi lie
tu viszki jausmai tarp gyven
tojų apielinkės Senapilės. U- 
kinįkai, kurie keliais metais 
atgal, iszgirdę, kad yra lietu- 
viszki laikraszcziai, arba „ga- 
zietos“, kone iszsižiodavo isz 
nusistebėjimo, arba ir visai 
nenorėdavo tikėti, — szian- 
dien beveik visi žino apie tai, 
ir jei nedaugumaa skaito, tai 
tik dėlto, kad per nemierų bi
josi maskolių; jiems rodosi, 
kad jei pas katrų rastų valdžia 
numerėlį lietuviszko laikrasz- 
ezio, tai tas jau amžinai pra
žuvęs : Si berija ir po-visam! 
Kada žmonės supras, kad nėr 
tokios didelės bausmės už lie- 
tuviszkus rasztus, kaip jiems 
rodosi, tada skaitlius 
skaitaneziųjų lietuviszkus lai- 
kraszczius diktokai pasidau
gi8*

Ženklai kilimo lietuviszkos 
dvasios visur gana aiszkus: 
nuvėję ant Senapilės kapinių, 
pamatysime, kad akmeniniai ir 
grapiniai paminklai ant kapų, 
pastatyti pirm kelių metų, tu
ri kone visi lenkiszkus para- 
szus, o naujai statytieji [isz- 
ėmus tūs, kuri stovi ant kapų 
ponų-lenkų] iszraszyti lietu- 
viszkai. Jei ilgesnė kuniszka 
liga palieka po savęs nekuriūs 
skaudžius ženklus, kurie isz- 
dyla tik po gana ilgo laiko, 
tai kų-gi norėti, kad tokia 
sunki dvasiszka, kelis szim- 
tus metų tvėrusi lenkiszka i 
„liga“ nepaliktų savo ženklų. 
Vienų tokį „ženklų“, nei kokį i 
iszblyszkimų veido neseniai 
pasikėlusio ligonio, matome 
ant vieno paminklo minėtųjų i 
kapinių, kur viražui paraszyta 
lietuviszkai: „Pasimelskit. už 
jo duszių“, o visas kitas para 
szas — lenkiszkas.

Kaime Oželiūse [Szunskų 
valszcz.] Miliauskutis perszo- 
vė netyczia savo bernų. Vie
nų nedėldienį buvo Oželiūse 
susirinkimas jaunųjų [gužy
nė]. Pakliuvo kaip-ten į 
rankas j^^ųjų revolveris,

užtaisytas tik vienu patronu. 
Miliauckutis, paėmęs revolve* 
rį, pradėjo jį dilgįt. Koliaigai 
dys kirto į vietas be patronų, 
buvo girdėt tikt kakszėjimas, 
bet vos tik atsisuko patronas, 
visų ausis užspengė balsas 
szuvio, o kulka sulindo tiesiok 

i į krutinę vienam vaikinui.
Paszautasis pradėjo alpti ir 

, už kelių adynų numirė. Prie 
š kunįgo, kurį da jam spėjo 

parvežti dėl dvasiszko aprūpi
nimo į amžinų kelionę, pripa
žino, girdint visiems ten buvu
siems, kad tarp jo ir Miliauc- 
kuczio nebuvo niekad jokio 
piktumo ir kad tas atsitikimas 
yra tik nelaimė.

Visokių yra ant szios pašau 
lės nelaimingų. Vienu tokiu 
nelaimingu yra Nikitinas, vy
resnysis [starsza] žandarų Se 
napilėje. Jisai turi keletą 
numerių lietuviszkų laikrasz- 
czių ir, kada tik gali, rodo 
mus ukinįkams ir taip kalba: 
„Kų-gi mes, ruskiai, jums, lie
tuviams, darome? Kam ežia 
ant musų taip raszo V* Ir 
kalba tai tokiu graudum bal
su, kad suminksztįta szirdis 
mus ukinįko pajunta pasigai
lėjimų dėlto nelaimingo ne
kaltai persekiojamo, masko
liaus, ir dūdasi persitikrįti, 
kad maskoliai yra didžiausiais 
geradėjais lietuvių, o lietuviai 
atsimoka kū bjauriausiu ne
dėkingumu už tas geradėjystes.

Vienok ir tas nekaltai per
sekiojamas Nikitinas kaip 
kada pajunta smagumų ant 
szirdies, o tai atsitinka tan
kiausiai, kada iszgirsta apie 
kokį nors lietuvį, pakliuvusį 
už lietuvystę. Taip, kada M. 
Akelis, jau žinomas skaityto
jams „Vienybės“, pa
kliuvo į maskolių nagus, 
nudžiugęs Nikitinas taip 
traszkiai pasakojo apie tų at
sitikimų, kad net seilės teszkė- 
jo. „Blogai jam bus“, kalbė
jo džiaugsmingai Nikitinas: 
„jį gali suszaudyti: jis netik 
skaitė, ale ir kitiems pardavi
nėjo lietu viszkus kalendo-

rius“. Czionai greta stovin
tis lietuvis, norėdamas pasi- 
jūkti isz to maskolpalaikio, 
sako jam: „Kaip? ar jau isz- 
ėjo nauja tiesa, kad kalendo
rių nevalia laikyti ? O asz to 
nei nežinojau; turiu ir asz ka
lendorių lenkiszkų, yra da ir 
maskoliszkas, tai jau kibą rei
kės policijai greieziausiai ati- 
dūti, kad nebueziau pabaus
tas, kų laikau valdžios už
draustus daigtus“....

— „Durrrrak! ne v tom die- 
lo!! [kvaily! ne apie tai ei
na]“ pertraukia jį Nikitinas.

Didelė musų laimė, kad 
zemskiai [stražnįkai] yra la
bai tamsus žmonės; jie, pama
tę lietuviszkų knįgų, mate, 
kad raidės [litaros] yra ne 
maskoliszkos, vienok niekaip 
negali pažįti, ar knįga yra lie
tuviszka, ar lenkiszka. Para- 
szas: „dozvoleno cenzūroj u
etc.“ galutinai jiems apsuka 
galvų. Užėjo pas vienų uki
nįkų du zemskiu ir peržiūrinė
dami, ar visur isz vidurio gy
venamos stubos [pirkezios] 
pabaltįtos kalkėmis [nes tai 
prisakyta buvo padaryti dėl 
apsisergėjimo nū choleros], 
randa vienam kambaryje ant 
lentynaitės daug knįgų, pri- 
gulinezių sunui ukinįko, lan
kiusiam pirmiaus gimnazijų. 
Tūdu zemskiu, pamatę knįgas 
neva mylėtojai mokslo, eina 
prie jų, vienok sūnūs ukinįko 
suprato, ko jie nori. Priėję 
prie knįgų jie nežiūri į storas 
aptaisytas knįgas, tik kimba 
prie atskyriu m sukrautų mažų 
knįgelių ir peržiūrinėdami ne
va isz žingeidumo, jieszko ap
probates. Ant virszaus guli 
„Kalendarz powszechny“. 
Viens isz jų, starsza, paėmęs 
mato, kad kalendorius ne mas- 
koliszkas, bet ar lietuviszkas ? 
Klausti gėdisi, kad nepasiro
dyti paikais. Jieszko tada 
approbates. Bet lyg tyczia 
dėl apsukimo galvos tų mas- 
kolių-galvoczių approbata 
padėta ne ant antro puslapio, 
kaip paprastinai, tik prie galo

kalendoriaus. V erezia' lapų
po lapui, davertė sulyg pušiai 
knįgos vienok vis neranda, ko 
jieszko. Apsidairo aplinkui, 
mato, kad nėr nei vieno nusi- 
gandusio, ir vėl knisasi į lak- 
sztus kalendoriaus. Paknai- 

1 sęs daugiaus kaip pusadynį, 
pasideda szale savęs tų kalen
dorių ir peržiūrinėja kitas 
knįgutes, bet ant visų [tam 
skaitliu j e ir ant vienos lietu- 
viszkos] randa nei kokę tvirtų 
sienų: dozvoleno cenzūroj u 
etc. Grįžta tada vėl prie to 
nelaimingo kalendoriaus ir 
jieszko, pusgalvis^ viduryje 
knįgos approbates. Ant galo, 
nedrįsdamas kitaip paklausti, 
sako: „Kas ežia yra gero szi- 
tame kalendoriuje?“ — „Nie
ko gero, vieni tik niekniekiai“, 
atsako sūnūs ukinįko. Mas* 
kolius pavartė kalendorių nar- 
koje, užsimislyjo, regimai no
rėjo nesztis su savim, vienok 
padėjo ant vietos, truputį pa
laikė padėjęs ant jo rankų ir 
atsisveikinęs iszdilbino. La
bai mums yra naudingas tam
sumas tų zemskių, kurie tan
kiai valkiojasi po kaimus. 
Jie nori pasirodįti labai isz- 
mintingais, o gal ir „mokįtais“ 
žmonėmis, laikosi „unaristai“ 
kaip koki didžiausi ponai, ir 
niekaip nenori pasirodyti, kad 
nepažįsta, kur yra lenkiszka, 
o kur lietuviszka knįga, nors 
isz tiesų labai retas apie tai 
nuvokia. Jei kartais ant ko 
užkluptų su lietuviszkom knį- 
gom, labai lengvai kaip kada 
galima iszsisukti isz jų nagų. 
Taip, pereitų vasarų vienas 
zemskis rado pas ukinįkų lie
tu viszkų kalendorių; ukinįkas 
sakė, kad tai yra lenkiszkas, 
ir zemskis pažiūrėjęs nei koks 
žiniunas, nieko nesakė.

Pereitų pavasarį pasiutęs 
szuva vieno pono isz Senapilės 
apdraskė keturis žmones. 
Valszcziaus kasztu nuvežė jūs 
į Varszavų gydyti, vienok tas 
gydymas menkai kų gelbėjo: 
vienas žmogus jau numirė isz 
padūkimo, o antrų mergų



584 Vienybe
taip gi turbut patiks tas pats 
likimas. Kitada isz apdras- 
kytųjų da yra sveiki.

Kokių dar yra tamsių musų 
žmonių, parodys szis paveiks
las. Kaip per kitus, taip ir 
per Mykolinių jom arką [5 d. 
Spalių m.] Senapilėje kaca- 
pas pardavinėjo maskoliszkas 
knįgas, o įpacziai maskolisz- 
kus vaizdus [abrozus]. Tarp 
vysokių svietiszkos įtalpos 
vaizdų, buvo ir keletas dva- 
siszkų suprantama, stacziati- 
kių abrozų. Vienam senam 
žmogeliui ląbai patiko abrozas 
pragarinių [pekliszkų] kan
kinimų, knr buvo daug mėly
nų ir žalių su raudonais ragais 
velnių, ir jisai jį nusipirko už 
15 kapeikų. Prieina prie jo 
kitas senas žmogus ir sako 
jam: „Szitas abrozas da ne- 
szventįtas, turėsi nuneszti pas 
kunįgą, kad paszventįtų“. — 
„Nunesziu“, sako pirkikas. 
Tamsus jus žmogeliai! nenu- 
vokiat net nei to, kad tai yra 
maskoliszkas, o ne katalikisz- 
kas abrozas, ir jo joks kunį- 
gas neszventįs, greicziaus su
draskys, kibą neszite pas po
pą.... Jog žmonės nori Iie- 
tuviszkų knįgų, matyt isz to, 
kad prie mano akių keli priėję 
prie kacapo stalelio ir pavartę 
maskoliszkas knįgas, klausė: 
„O lietuviszkų ar nėra?“ Ne
numano žmoneliai, ką masko
lius daro su mus knįgoms ir
su mumis paežiais!

Rėdystė „Varpo“ bėdavoja 
kad kassyk mainosi ir mažina- 
si skaitlius skaitytojų, o mes, 
skaitytojai Senapiliecziai, [o 
kaip girdėt ir kiti] taip-gi bė- 
davojam, kad negaunam 
„Varpo nei „Ukinįko“. Sztai 
jau deszimtas mėnū, o mes 
[ir tai tikt kur laimingesni] 
matėm tik 3—4 ir pusę szesz- 
to numerių „Varpo“. Apie 
kitus numerius nieko negirdė
ti. Matyt, kad szįmet nelai
mingi dėl lietuvystės metai.

K. Stagaras.

— Kalvarija [Suv. rėd.]. 
Pas mus kaip ir visur lietu
vystė pradėjo žengti pirmyn, 
kaipo ukinįkų gyvenimūse 
taip ir musų pilėjė Kalvarijo
je. Per darbavimąsi vietinio 
džiakono pamažu pradėjo ir 
bažnyczioje lietuviszkai giedo
ti nedėldieniais per procesiją, 
„Pulkim ant kelių“, „Szventas 
Dieve“, ir t. t.

Tiktai kas pasidarė? Kaip 
visur lenkai mums už akių 
spriaudžiasi, taip ir czionai 
atsitiko. Per atlaidus pasz- 
ventinimo bažnyežios ant pro
cesijos kunigas turbut užsi- 
mirszo lietuviszkai, ir užgie
dojo „Two j a czeš4 chwala“, o 
kaip jau pirmiaus buvo atkra- 
tę tie mozūrai giedoti ant pro- 
ceiijos, tai ir toje dienoje jie 
turbut buvo ant viszkų [var
gonų] sulipę, ar kur kur kitur 
tarpe lietuvių įsimaiszę, kad 
jų visai nė vieno nebuvo ant 
paskirtos vietos dėl pagiedoji- 
mo. Tada lietuviai užėmė 
„malonės didės“ ir t. t. Ką 
iszgirdę mozūrai, ėmė visūse 
bažnyczios kampūse lenkiszkai 
giedoti, bet lietuviai visai nė 
neiszgirdo, kad mozūrai gieda 
ir draugė su kunįgų eidami 
lietuviszkai giedojo, taipgi ir 
per sumą. Už tai mozūrai po 
miszparų ėmėsi giedoti ir gie
dojo iki vėlai (turbut isz ap
maudo) net visi sužiuro, kad 
toki maldingi pasidarė. Tur
but maldavo Vieszpaties, kad
jiems pergalę suteiktų. Po 
maldų tūlas Jozef Linkeviez 
taip prabilo į vieną lietuvį: 
„že wi awantura robicie kos- 
ciele, tu procesya vistavieniam 
Najswięszego Sakramentu a wi 
zrobiscie tatra, mi udami šie 
do byskupa, a ježeli tu nie, to 
do arcybyskupa, a želi tam nic 
nebędzie, to do policiji žandar- 
muw zato, ze žalu niewiedzia- 
iem, gdzie udač, ci do cerki, 
ci do niemeckei kirki, ci do 
skoli zidowskiej“. Kitas len- 
kiszkas pasturgalis da sziaip 
iszsižiojo, „jeigu negiedos len
kiszkai, tai giedos gudiszkai,

sinta net konkursas 50 rublių 
už paraszymą lietuviszko le- 
mentoriaus, o szį metą apgar
sino, kad da nė viens nepasi- 
lokamyjo ant tų 50 r. ir atidėjo 
da ant kitų metų. Regis juk 
yra mokslinycziose mokintojų 
lietuvių, kurie gerai pažįsta 
vaikų būdą. Jie tai galėtu 
geriausiai paraszyti, tik plynia 
žino, kodėl jie taip nieko ne
sirūpina apie vaikų geresnį 
iszmokinimą. Mokslinyczio- 
j e, žinoma, vaikiszczias nesi- 
mokįs isz to lementoriaus, bet 
parėjęs namon mokinsis, kad 
tik turėtų isz ko.

bet nelietuviszkai“.
Į Kalvariją sueina žmonių 

į 10,000, nes isz visų aplinki
nių parapijų da daugel pribu- 
na; ir tos kelios kapos mozu- 
rėlių, žydbernių, iki szioliai 
neužleido lietuviszkai giedoti. 
Gėda lietuviams kad tokiais 
žydberniais užsileidžia, o lab- 
jausiai kad tas klebonas, ku
riam tas viskas priguli atlikti 
kaipo randy to j ui bažnyczios, 
nors yra jaunas ir lietu vys, 
bet jame da yra lenkiszko 
raugo nū senių užsilikusio, 
kuris lietuviszkos kalbos ne
labai kenezia, kaipo ir tų, ku
rie už ją užstoja.

Pas mus lietuviszkų lai- 
kraszczių ir sziaip knįgelių 
pirmiaus buvo užtektinai, da
bar per neiszsakytą gudų 
spaudimą apsistojo. Sako, 
kad gudai patyrė tūs, kurie 
per rubežių prineszdavo ir 
apie jūs sznypsezia. Žmonės 
visai jau gerokai pažįsta lie- 
tuviszką kalbą ir viens per ki
tą stengiasi savo vaikus iszmo- 
kyti kiek galint daugiaus lie
tuviszkai. Jie labai nori, kad 
gautų daugiaus svietiszkų 
knįgelių, kurių labai mažai 
teb‘yra da, taipgi ir dėl vaikų 
pradžiamokslio, kurie labai 
vangiai mokinasi isz senovisz- 
kų lementorių. Labjaus pa- 
augusiejie nenori mokintis ant 
maldaknįgiu, bet nori sziaip 
linksmų pasiskaitymų. Beje 
pernai buvo „Varpe“ apgar-

Mums nelabiejie gudai no
ri priverstinai įbrukti savo 
„prikodskas“ szkalas. Kal
varijos, J anavo, Raudeniaus 
valscziūse, buvo net suszaukta 
kelis kartus susirinkimai valsi 
cziaus, ant kurių virszinįkai 
neatbūtinai su gąsdinimu net 
bandė versti kad pristotume 
ant to. Mes mieliai, pristotu
me, kad nors dvi dienas ant 
sanvaitės mokytų lietuviszkai, 
bet jie apie tai nenori nei gir
dėti. Jie mat nori dar ge
naus musi| vaikus iszmokįti: 
„tvoju mati“.

P. Za'inbrukaa.

Isz Kitur.
— Swv. Valstijos. Suvie

nytų Valstijų senatas padarė 
„bill‘ą“ ' (projektą tiesos), 
idant sulaikyti ateivystę ant 
visų metų. Jeigu ta tiesa bus 
priimta, tai nū 1 d. Kovo atei- 
nanezių metų nieks negalės 
atvažiūti per visus metus į 
Ameriką isz Užmario. Ne la
bai smagi ta žinia.

Ir važiūjantiejie isz czion į 
tėvynę broliai turi apsižiūrėti, 
kad ir jiems nebūtų užkirstas 
kelias į szią žemę, jeigu norė
tų pargrįžti czionai. Dėl to 
turi kiekvienas iszsiimti ūkė- 
siszkas (citizen) popieras, ku
rias turėdamas, galės, kada 
užsimanys, važiūti isz ežia į 
tėvynę ir isz tėvynės czionai 
atvykti.

— Pereitą nedėlią numirė 
Now-Yorke viens isz didžiau
sių Amerikos didžturezių, 
Jay Gould.

Tėvas jo nepaliko sunui jo
kių turtų ir jaunas Gould dir
bo ant ulyczių, gandams po 
1| do L ant dienos. Dabargi 
mirdams paliko turtų į 10 0 
milijonų dolerių.

— Prancūzija. 26 d. pe
reito mėnesio numirė Algeri- 
joje kardinolas Lavigerie, 
viens isz mokįcziausių ir dau
giausiai užsitarnavusių Bažny-
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ežios kunįgaikszczių. Įpacz 
pagarsėjo a. a. kardinolas La- 
vigerie isz savo stengimusi pa- 
naikįti prėkystę jūdais žmo
nėmis (murinais), uždėdams 
pagalinus draugystę „Saharos 
brolių“, kurie su ginklu ran
koje stengiasi panaikįti tą 
bjaurią prekystę.

— Austrija. 1 d. szio mė
nesio Vienoje sudegė viena 
isz puikiausių to miesto baž- 
nyczių — szv. Mikolo bažny- 
ežia, kuri pastatyta tapo 1219 
m. ir daug keleivių patrauk
davo stebėtis jos papūszimu.

— Anarchistai netik Pran
cūzijoje ir Anglijoje gąsdina 
svietą dinamitu. Pirm poros 
dienų Austrijos policija suė
mė kelis czekus, kurie užsiėmi- 
nėjo pergabenimu slapta per 
rubežių dinamitinių patronų.

— Ispanija. Anarchistai 
ir. Ispanijoje nemaž klapato 
pridaro valdžiai, sujudėdami 
žmones, kurie įmokįti szukau- 
ja: „szalin su valdžia“.

Valdžia neseniai suėmė ke
liolika anarchistų, kuriūs žada 
gerokai pabausti už tūs jų 
darbus.

Maskolija dabar didelėje 
striukobiznėje yra. Isz prie 
žasties įvykusių pereitus me
tus bado ir szią vasarą chole
ros daug mokesezių tapo ne- 
darinkta. Dabar valdžia no
rėdama dapildyti tas „ne- 
doimkas“ uždėjo mokestį po 
3. rub ant kiekvieno netin- 
kanezio į kariauną, o taipogi 
padidino muitą ant nekuriu 
iszdirbinių ir užrubežinių ta 
vorų. Isz nekuriu Maskolijos 
vietų dūdasi girdėtis balsai, 
jog ten žmonės kenezia jau 
badą.

Nekurie rusai ima užtarinė- 
ti už mus, sakydami kad nerei
kia per daug kankinti lietu
vius, kadągi f jie gali pastoti 
maskolių didžiausiais prieszais.

Žinoma lietuvis nebus drau
gu maskolių, kurie taip davė
si mums pažįti.

W „MBo" sei
mas Ml Win Pa.

Daug buvo raszyta ir kal
bėta szi metą apie „Susivieni
jimo“ seimą MtCarmePije. 
Amerikos lietuviai suprato 
visą svarbą sziometinio seimo: 
ne vienoje vietoje galėjai isz- 
girsti, jog szių metų seimas ar 
pavarįs pirmyn „Susivieniji
mo“ ir lietuvystės reikalus, ar 
jūs sustabdys. Tadgi n ėdy- 
vai, jog Amerikos lietuviai su 
dideliu nekantrumu laukė 29 
dienos Lapkriczio, t. y. „Su
sivienijimo“ seimo. Pereitus 
kelis mėnesius priesz seimą di
delis judėjimas buvo tarpe 
lietuvinįkų Amerikoje. Dar
bavosi, kiek galėdami, tūli 
lietuviai (!Rėd), visaip kaip 
atkalbinėdami žmones nū 
„Susivienijimo“, apjūdįdami 
jau vadovus „Sisiv.“, jau patį 
„Susivienijimą“ už nereika
lingą iszrasdami, vienok ir 
„Susivienijimo“ draugai, 
tfoksztantiejie per stiprią vie
nybę savo padėjimą pagerinti, 
savo tautos vardą pakelti aky
se svetimtauezių taipogi ne
miegojo ir ragino savo sąbro- 
liūs prie „Susivienijimo“, isz- 
aiszkįdami jo mierius, jo rei
kalingumą ir naudingumą.

29 ta diena Lapkriczio pa
rodė kūnūiszkalbingiausiai 
svietui, kam Ameri
kos lietuviai geriaus tiki, ant 
ko savo viltis sudėjo.

Asz nors trumpai pasirupį- 
siu apraszyti tą viską, idant 
nebuvusiejie ant seimo bro
liai žinotų, kaip tai gražus 
pulkelis musų brolių lietuvių 
buvo susirinkę į MtCarmel ir 
idant per tat butų paragįti 
telktis prie „Susivienijimo“.

Taigi utarnįke 29 d. Lap
kriczio delegatai draugyszczių 
iszklausę miežių szventų, ku
rias laikė kun. Pautienius len
kų bažnyežioj e [nes lietu visz- 
ka bažnyczia MtCarmePije da 
nepabaigta] susirinko apie 
pusiau .1 deszimtą valandą isz 

ryto ant salės lenkiszkos isz- 
kalos *]. Seimą atidarė per- 
dėtinis kun. Burba, musų tau
tos praeitės atsitikimais uuro- 
dydams reikalingumą darba- 
vimųsi isz vien kūnūtvireziau- 
siame susiriszime ir, paminė- 
dams trumpai apie nedraugus, 
stengianezius suardyti vieny
bę tarpe lietuvių, ragino susi
rinkusius taip apsieiti per sei
mą, kad isz to butų nauda dėl 
lietuvystės. Potam drau
gyszczių delegatai sudėjo savo 
mandatus, t. y. paliudijimus 
nū savo draugyszczių, o taipo
gi buvo perskaityti laiszkai 
nū draugyszczių isz New Bri
tai, ir Clevelands, kurios dė
lei tolumo kelio negalėjo pri
siųsti savo delegatų [szv. Ka- 
zimieriaus draugystės isz Eli
zabeths laiszkas nebuvo skai
tytas ant seimo, kadągi perdė- 
tinis per vėlai jį gavo, t. y. jau 
pasibaigus seimui].

Rasztas szv. Jūzapo dr-ės 
isz New Britain Conn, sziap 
skamba.

musų broliai lietu- 
vinįkai!

— draugystė szv, Ju- 
zapo New Britain^ Conn, at- 
siszaukiame i Jus būrelį, 20 
d, Lapkr iczio laikėm mes mė
nesinį susirinkimą^ amt kurio 
buvo perskaityta gromata pri
siųsta nug Vienybės „Su
sivienijimo. Rėd,\ prezidento 
kun, A. Burbos, kuris suju
dino szwdis musų kožno vie
no draugo dėl meilės lietuvys
tės. Musų draugystė nutarė 
nug Naujų Melą pristoti į 
„Susivienijimą Lietuvių Ka
talikų Amerikoje^ ir proce- 
voti isz vien dėl lietuvystės la
bo — musų draugų yra apie 
40, Buvo raszyta („ Vieny
bėje“. Bėd.\ kad kožma d/i'au- 

*) Vietinis lenką kunįg&s Klo- 
nowski labai mandagiai apsiėjo su 
lietuviais, už dyką pavesdama jiems 
dėl rodos salę, nors tumi galėjo už
traukti ant savęs neapykantą tūlą 
savo sąbrolią — fanatiką. Seima- 
vojantie už tad jam siunezia szirdin- 
gą padėką per „Vienybę“.

gystė prisiųstų nors vieną dė* 
legatą ant seimo į MtCarmel^ 
bet musų draugystė neapsiima 
priimli ant savęs taip didelių 
kasztų kelionės, vienok nutarė 
paraszyti nors Irumpą laiszką 
su keletu žodžiu, kuris bus 
perskaitytas ant delegatų susi 
rinkimo; nežinom, a/r jis bus 
primtas, ar atmestas. Musų 
draugystė szv. Juzapo gei
dauja pamažinimo metinės 
mokest/ies ir pagrabinės (pos- 
mertimės}, ant kiek nutars de
legatai ant seimo,

Daugiaus musų draugystė 
nesiprieszina nėvienam punk
tui sudavadytos naujos kons
titucijos, kaip apgarsinta bu
vo laikrasztije „ Vienybė“ N. 
44. Pasiliekam Jums g&ro 
velydami broliai. Valdan 
sz. Juzapo draugystės New 
Britain  ̂e Conn, pasiraszo 
perdėtinis — Motiejus V f as, 
Protokulą sekretorius — An
tanas Szupis. Finansų sek- 
ret. — Ignacas Brazauskis.“

Vardan Clevelands szv. 
Jurgio draugystės sekretorius 
jos p. N. J. Martiszauckas szį 
laiszkelį prisiuntė „Susiv.“ 
perdėtiniui dėl perskaitymo 
ant seimo:

„Brangus Pone k. A. Burba 
Prezidentai „Susivienijimo“. 
Asz žemiaus pasiraszęs dū

dų Jumis žinią apie musų szv. 
Jurgio draugystės triūsą ir 
storonę. Laikėmė meeting‘ą 
20 d. Lapkriczio ir buvo už 
klausta, idant prigulėtumėme 
į „Susivienijimą Lietuvinįkų 
Ameriko“ ir likos perskaityta 
konstitucija „Susivienijimo“, 
padūta per prezidentą kun. 
A. Burbą į „Lietuvinįkų Vie
ny bęt(. Ir musų prezidentas 
perskaitė laiszką atsiųstą pas 
jį dėl „Susiv.“ reikalų. Mu
sų draugystėje yra draugų 
isz viso 52. Apie 15 prieszi- 
nosi, o resztas pristojom ant 
tos paezios konstitucijos pa- 
dūtos per prezidentą kun. A. 
Burbą. Mes negalime pri
siųsti savo delegatų ant seimo. 
(Tik vienas kelias isz Cle-
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riaus draugystės isz Elizabet
hs N.J. p. V. Ambrozevi- 
czius taip raszė vardan savo 
draugystės.

Nū draugystės „szv. Kaži- 
mieriaus“ Elizabeths N. J.

Tegul bus pagarbintas Jė
zus Kristus!

Dėl Lietuviszko seimo lai
komo MtCarmelije 29 d. Lap. 
1892 m.

Pagūdoti Broliai „Su
sivienijimo.“ 

Mes da negalėjome szįmet 
atsiųsti savo delegato ant lie
tu viszko seimo. Nors mus 
ežia didelis skaitlius lietuvių, 
bet labai mažai tokių yra, ku
rie darbūjasi dėl labo lietu
vystės ir apszvietimo. Nors 
mes turime czion drūtą drau
gystę po vardu „szv. Kazimie
ro“ ir „Lietuviszką politisz 
ką kliubą“, bet esame skriau
džiai persekiojami nū savo 
viengenezių. Musų szv. Kaz. 
draugystė siuveziame nū szir- 
dies pasveikinimą ir iszreisz- 
kiam savo pagūdą dėl „Lietu - 
viszko Susivienijimo Ameri
koje“ ir velijame kūgeriau 
sios kloties visūse darbūse. 
Ir musų draugystė gal ne po 
ilgo pristos prie „Susivieniji
mo“* Tiktai meldžiam Jus 
Broliai (delegatai), idant at
liktumėte gerai Seimo rodąs, 
tada ir musų prieszinįkai lie- 
tuviszki paliaus mus persekio
ti. Ant galo meldžiame Pono 
Dievo, idant prisiųstų Dvasią 
Szventą ant pagelbos Jumis, 
Broliai, taip svarbiam reikale 
ir darbe. Su pagūdone Jūsų 
viengentis szv. Kazimiero 
draugystės prezidentas Vin
cas Ambrazeviczia.

Toliaus p. V. Ambrozevi- 
ežia padūda nū savęs neku- 
riūs įneszimus, kurių tūli pri
imti yra į „Susiv.“ konstitu
ciją, pav. apie laikrasztį „Su
sivienijimo“. Privesiu czion 
du paskutiniu įneszimu Eli- 
zabetiszkės draugystės perdė- 
tinio žodis į žodį.

a), „Butų gerai“, raszo jis, 
„idant galima butų iszrupįti

veland’o į MtCarmel kasztūja 
20 suvirszum dolerių. Rėd).

Nekurie broliai menko su
pratimo pradėjo prieszįtis 
sziokiomis priežastimis:

Kad „Lietuvinįkų Susivie
nijimas“ neesąs teisingu, kad 
4 metai atgal (kada susivieni
jimą valdė naujalenkiai ir ka
da nepergerai vedami buvo jo 
dalykai. Rėd.) mes prigulėjo
me į „Susivienijimą“ ir, kad 
vienas isz musų draugų likosi 
užmusztas pabrike, tai brolis 
nabasznįko negavęs paskirtų 
pinįgų ir kad už tai bankruti- 
ho ir nunyko Lietuvinįkų 
„Susivienijimas“. „Dabar“, 
sako, „toliai laikysis, koliai 
kas numirs, o kad taip tiksis, 
tai vėliai ban krūtys“,...

Ak! labai sunku klausyti 
tokias kalbas isz musų tūlų 
brolių, kurie be jokio apsiro- 
kavimo tauzija, kaip įmany
dami, kad tik vienas kitam 
kelią užstoti, szlovę nuplėszti 
matydami, kad vienas ką nori 
pataisyti geriau, tai tū rėkia: 
„kam to reikia; iki sziol bu
vo gerai ir toliaus gal but 
kam ežia užsiiminėti visokiais 
pabūklais!“

Bėda, yra vadovams su to
kiais tamsiais broliais! Kad 
jau sykį tropinos koks nūpū- 
lis, tai jau nenor storavytis, 
kad vėliai pataisyti ant geres
nio paruntko. O tai vis la- 
bjausiai iszeina isz tų, ką tam
sus yra, be jokio apszvietimo. 
Taigi da sykį dūdų balsą var
dan visos draugystės, jog mes 
pristojam visiems punktams 
konstitucijos, padūtos per 
prezidentą kun. A. Burbą ir 
tikrai tikimės pergalėti tūs 
prieszinįkus ir prigulėti į 
„Susivienijimą“.

Dieve padėk visiems ant to 
procevoj an tiems szirdingai! 
Asz ukvatniai skaitysiu Jūsų 
rasztus ant musų meeting‘ų.

Sic pagudone Jūsų tarnas 
N J. Martiszauckas, 

sekretorius szv. Jurgio drau
gystės“.

Perdėtinis szv. Kazimie- 

valdžią vienam isz lietuviszkų 
kunįgų Amerikoje atlankyti 
visus miestus, kur daug lietu
vių gyvena, o neturi savo baž- 
nyczios, nei kunįgo ir yra slo
ginami lenkiszku jungu; 
Kaip asz žinau szitūse miestū- 
se yra daugybė lietuvių Pitt
sburgh Pa, Philadel/phia Pa, 
Cleveland Ohio, Cemden N.
J. , Newark N J., Jersey 
City N J., New York N.
K. , Buffalo N, Y. Szitūse 
miestūse, kaip asz žinau, gy
vena daugybės lietuvių,* kurie 
yra labai apsiratyti tautiszkai 
ir skriaudžiami per lenkus, 
būdavo  j a lenkams bažnyczias, 
priguli prie lenkiszku drau- 
gyszczių ir susivienijimų (pav. 
Zvriązek, Zjednoczenie ir t. t.). 
Lenkiszki kunįgai nedaleidžia 
lietuviszkam kunįgui dava- 
žiūti. Lietuviszkas gi kunį 
gas missijonorius, kurs, turė
dama įpatingą pavelijimą dva- 
siszkos valdžios, važinėtų po 
tūs miestus, galėti| uždėti pa
rapijas ir daugybes lietuvisz
kų draugyszczių, įsteigti „Su
sivienijimo“ szakas ir priteikti 
laikrasztį, „Susiv“. organą. 
Tokiu budu galima butų 
trumpame laike pakeltį lie
tuvių tautiszką dvasią.

b) Reikėtų korespondavotis 
su lietuviais gyvenaneziais 
Anglijoje, nes ten jų daug gy
vena miestūse: London, Li
verpool, Manchester, o jie yra 
labai nupūlę dvasiszkai ir tau
tiszkai —jiems butų reika
lingas laikrasztis ir kunįgss 
lietuviszki“. (Labai geri už 
manymai, gaila tik, kad raszė- 
jas szio laiszko pasivėlino su 
prisiuntimu ir už tad laiszkas 
jo nebuvo skaitomas ant sei
mo).

Po perskaitymui tų laiszkų 
tapo perskaityti draugysz
czių delegatų vardai. Szie 
delegatai pribuvo ant lietu- 
viszko seimo į MtCarmel isz: 
Priceville szv. Kazimieriaus 
draugystės delegatas —

Jūzas Kliuczius 
Scranton szv. Juzapo „ —

Jūzas Butkus 
MtCarmel szv. Petro ir Povylo 

dr. — Pranas Balcziunas 
Wanamie Gedimino „ —

Petras Sarpalius 
Forest City szv. Jurgio „

— Pranas Dragūnas 
Plhiladelphia szv. Kazimie

riaus „ — Jūzas Ungaila 
Plymouth‘o sz. Kazimieriaus „

— Vincas Janceviczia
Adomas Adžgauckas

„ Vysk. Valanczausko „ 
— Antanas Milukas

Jurgis Karaszka 
Hazleton‘o Vytauto „ —

Motiejus Vilkauckas 
Edwardsville's szv. Antano „

Selvestras Pauksztys 
kun. A. Burba 

Pittston‘o szv. Kazimieriaus „
— Motiejus Klimas 

Adomas Jasaitis
„ szv. Jurgio „ —

Jurgis Kunca 
Baltimorės Md. szv. Jono „ — 

kun. S. Pautienius 
MtCarmel szv. Kazimieriaus „

Jonas Valeckis 
Selvestras Novekauckas 

Shenandoah‘o szv. Jūzapo „ —
Antanas Grikietis

„ szv. Jurgio „ —
Motiejus Andza 

Jūzas Lietuvnįkas.
Kaip paskui praneszta Sze- 

nandoriszkė szv. Jurgio drau
gystė, (kuri yra pagal sąnarių 
skaitlių didžiausia isz visų 
lietuviszkų draugyszczių 
Amerikoje,) paskyrė tris dele
gatus ant seimo, bet treczias 
tos draugystės delegatas Ma- 
tijoszius Szmarauckas nežinia 
kodėl nepribuvo. Paskyrė 
delegatą į seimą taipogi ir 
Freeland‘o szv. Kazimieriaus 
draugystė, bet nelabai pasise
kė jai su iszrinkimu delegato, 
kadągi Jokūbas Sasnauckas, 
kuris buvo iszrinktas, idant 
savo asaboje perstatyti Free- 
landiszkę szv. Kazimieriaus 
draugystę nepasirodė ant sei
mo, nei pagali aus jokios ži
nios nedavė. (Nekurie szne- 
ka, kad Sasnauckas nepribu
vęs ant seimo dėlto, jog jis
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priguli prie lenkų „Związek44 
ir ne labai meiliai žiūro ant 
„Susivienijimo“ lietuviszko. 
Ar tai gali būti teisybė? Rėd).

Kaipo reprezentantai lietu• 
viszkų parapijų buvo szie kle
bonai.
kun. A. Abromaitis isz She

nandoah, 
kun. J. Zlotorzynski isz Pittston 
kun. Pėža isz MtCarmel.

Kun. K. Valaitis isz Hil
lards Michigan4© valstijos, dė
lei tolumo negalėdama pribūti, 
per telegramą atsiuntė pasvei
kinimą ir linkėjimus dėlei 
„lietuviszko parlamento“, t. y. 
seimo.

Taigi viso buvo 25 
delegatai nū įvairių vietų lie
tuvių.

Po užraszymui delegatų ta
po iszrinkta seimo vyresnybė, 
beje perdėtinis Motiejus Kli
mas, sekretorius Antanas Mi
lukas ir marszalka Jurgis 
Kunca.

Užėmus iszrinktiems virszi- 
nįkams savo vietas, perdėtinis 
padavė įneszimą, idant butų 
perskaityta konstitucija „Su 
sivienijimo“ ir pataisyta, kur 
reikia. Sekretorius norėjo 
skaityti seną konstituciją, bet 
kad didesnė pusė delegatų pa
reikalavo, ėmė skaityti padūtą 
N.44 „Vienyb.“ projektą kons
titucijos. Rodos ir pasiszne- 
kėjimai apie konstituciją pra
sitęsė iki pietų ir po pietų 
iki 5 valandai.

Priesz pietus tapo iszrinkti 
peržiūrėtojai knįgų ir rokun- 
dų: kun. J. Zlotorzynski, A. 
Milukas ir P. Sarpalius, ku
rie rado visas rokundas teisin
gai vedamas. Pinįgiszkas 
stovis „Susiv.“ szis: Nū 24 d. 
Lapkr. 1891 m., t. y. nū perei
to seimo pasiliko ižde (kasoje) 
$158,71; už pardūtas knįgas 
nū Jūzo Paukszczio $14,83; 
metinės mokesties nū draugų 
surinkta $172oo; posmertinės 
surinkta $222,50 — isz viso 
surinkta $568,04. Iszdūta J. 
Paukszcziui už atspaudinimą 
Europos Istorijos $150,oo ir

dabaigta mokėti už tai, kitą 
syk atidavus jam likusią sko
lą $27,00; posmertinės iszmo- 
kėta trimis sąnariams, būtent: 
Motiejui Vilkauskui, Andriui 
Arbaszauckui ir Antanui 
Stankevicziui po $100 (viso 
$300) ; už provą su p. An- 
dziulaicziu, kuris norėjo ne
teisingai iszgauti nū „Susi
vienijimo“ pusantro szimtodo
lerių iszleista $9oo. (Matote už 
pernai per seimą Andziulaitis 
praszė delegatų, kad „Susi
vienijimas“ atspaudįtų jo isz- 
verstą isz angliszkos kalbos 
knįgutę — Europos istoriją. 
Delegatai sutiko ir tapė at- 
spaudįta 5000 egzempliorių 
tos knįgutės. Andziulaitis 
tada nei nežaptelėjo apie mo
kestį už rankrasztį, supras- 
dams, jog „Susivienijimas“ 
neapsiims to - troszko tik pa
matyti savo vertimelį atspau- 
dintu. Dabar, kad susipyko 
su kn. Burba, tai apskundė 
„Susivienijimą“, nors kaip už
pernai sutitaikęs veltu paren
gti rankraszti, neturėjo jokios 
tiesos; q tai darė norėdama 
paveržti (Susi.) pinįgus ir tokiu 
budu visą įrėdnę panaikįti.); 
Jūzui Paukszcziui už spaudi- 
nimą Daukanto „Budo“ už
mokėta $70,oo. — Viso isz- 
moketa pereitus metus $556,- 
40. Inimta gi buvo $568,64, 
tad kasoje liko $11,64. Kaip 
matoma „Susivienijimo“ tūli 
sąnariai da neužsimokėjo pos
mertinės (reikėjo sudėti $300 
o sudėta tik $222,50). Nors 
„Susivienijimo“ kasoje taip 
mažai pinįgų teliko, bet rei
kia atminti, jog „Susiv.“ turi 
kelis tukstanczius „Europos 
Istorijų“ ir Daukanto „Bu
do“ kurios knįgos kad parai- 
dus, tai pasidarys keli tuks- 
tancziai dolerių.

Pasibaigus rodai apie konsti
tuciją ir įstatus, seimas isztarė 
savo sąjausmą dėl persekioja-, 
mų tėvynėje brolių, protestą- 
vodams priesz maskolių val
džios persekiojimus lietuvių 
ir pavadindame jūs szunybė-

miSy kadągi kitokio vardo 
anot seimo sekretoriaus nesą 
galima atrasti dėl maskolisz* 
kų czinovnįkų apsėjimo su 
musų broliais tėvynėje. Ant 
įneszimo kun. Zlotrzinskio 
seimas per atsistojimą iszreisz 
kė savo padėkavonę pereitų 
metų vyriausybei už gerą ve
dimą lietuvystės ir seimo rei
kalų.

Po tam da tapė nutarta nu- 
mažįti metinę mokestį iki 50 
c., įpacz Shenandoriszkės szv. 
Jūzapo draugystės delegatui 
Ant. Grikiecziui, bei Plymon- 
tiszkės szv. Kazimieriaus V. 
Janceviežiui iszkalbingai da- 
rodžius, jog kur kas didesnė 
nauda bus dėl „Susivieniji
mo“ ir lietuvystės, jeigu, nu
mažinus mokestį, daugiaus 
prigulės prie „Susivienijimo“.

Apsznekant punktą apie 
„Susivienijimo44 organą, kuris 
butų reiszkėju jo siekių bei 
darbavimųsi, isztarta tapo, 
jog „Susivienijimas“ da nega
li turėti savo locno laikrasz- 
czio, bet savo visokius reika
lus garsįs viename isz lietu- 
viszkų laikraszczių, iszeinan- 
ežių Amerikoje. Tokiu laik- 
raszcziu seimas aprinko „Vie
nybę44 ir, tinkant ant to „Vie
nybės“ iszdavėjui p. J. 
Paukszcziui, „Vienybė Lie- 
tuvinįkų“ tapo apszaukta urė- 
diszku „Susivienijimo44 laik- 
raszcziu. Ant įneszimo vie
no isz delegatų, idant kiekvie
nos draugystės prigulinezios 
prie „Susiv.44 sąnariai laikytų 
„Vienybę“, o kad jos iszda- 
vėjas leistų ją už pusę prekės 
dėl „Susiv.“ draugų, seimas isz
tarė, jog „Susiv.44 negali pri
versti savo sąnarius, idant skai
tytų tą ir tą laikrasztį, kadągi 
tai yra valios darbas. Seimas 
iszreiszkė savo velijimą, idant 
kiekvienos draugystės, prie 
„Susiv.“ prigulinezios vyres
nybė turėtų laikrasztį „Vie
nybę44. (Suprantamas daig- 
tas, kad taip turi būti, nes jei
gu kokios draugystės, prigu
linezios prie „Susiv.44, vyres

nybė neturėtų „Vienybės44 tai 
isz kur ji žinos apie visokius 
„Susiv.44 reikalus, kurie juk 
bus garsinami „Vienybėje.“ 
Rėd.) Kaslink įneszimo apie 
numažinimą mokesties už 
laikrasztį dėl draugų „Susiv.44, 
tai p. J. Pauksztys pasakė, 
jog jis sutinka, kaip ir anais 
metais, leisti už vieną dolerį 
savo gazietą dėl sąnarių drau
gystės prigulinezios prie „Su
siv.44, jeigu visą draugystė im-

laikrasztį.
Seimo sekretorius įneszė, 

idant „Susivienijimas44, pasi- 
naudodams isz ateinanezio 
szv. tėvo jubilėjaus, nusiųstų 
vardan visų lietuvių pasvei
kinimą Bažnyczios galvai su 
dovanomis, jeigu galima, ir 
pasiskųstų Kristaus įpėdiniui 
ant maskoliszkųjų szunybių. 
Likosi nuspręsta, jog apie pa- 
raszymą ir nusiuntimą pasvei
kinimo popiežiui pasirupįs 
„Susivienijimo44 vyriausybė.

Ant ateinanezių metų vy
riausybė likosi ta pati ap
rinkta, beje perdėtinis kun. 
Burba, sekretorius M. Vii- 
kauskas, iždinįkas S. Pauksz
tys, knįgius J. Pauksztys 
(knįgius už pardavimą knįgų 
ima 50$). Perdėtinio vieta- 
nįku pagal rodą p. A. Gri- 
kieczio tapo paliktas kun. S. 
Pautienius, kaipo gavęs po 
kun. Burbai daugiausiai bal
su ant perdėtinio (kun. B. ga
vo 12 balsų, kun. Pautienius 
H.)

Seimą užbaigė kun. Pau
tienius, kuris vardan perdėti
nio padėkavojo delegatams už 
jų gražų apsiėjimą per seimą 
ir ragįdams visus darbūtis dėl 
labo lietuvystės „paszven- 
cziant ant tėvynės aukuro 
savo asabiszkas pažvalgas ir 
norus“. Užbaigdamas savo 
kalbą, jis iszreiszkė viltį jog 
ateinantį metą Pittstone (at
einantį metą seimą nutarta lai
kyti Pittston4e Pa.Rėd.) da di
desnis būrelis brolių lietuvių 
susirinks, idant pasirodavyti 
ir iszrasti kelius, kokiais ge-
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riausiai galėtų tolyn žengti 
lietuvystė.
^Susivienijimo“ seimo sekre
torius Antanas Milukas.

Konstitucija
Tautiszko Susivienyjimo Lietuviu 

Kataliku Amerikoje
Primta ant 7-to metinio ^Sicsivie- 

seimo MtCarmel'-ije Pa.
29 d. Lapkriczio 1892 metuse.

I. VARDAS.
1. Susivienyjimas Lietuvių Kata

likų pasiremia ant lietuviszkų drau- 
gysczių, kaipo kūpu tautiszkai ir 
broliszkai susivienyjanczių be ardy
mo jųjų paežių rėdos ir iždo, irgi 
pasiremia ant pavienių sveikų ir ge
rų vyrų.

2. Draugystė ir pavieniai liūsu 
noru susivienydami, daro „Tautisz
kai — Katalikiszkai — Lietuviszką 
Susivienyjimą”, ant naudos Lietuvai.

II. SIEKIAI (Mieriai).
1. Tautiszkai dvasiszką apsiszvie- 

timą platinti dėl savo vengenezių: 
a) per spaudinimą (drukavojbną) 
lietuviszkoje kalboje kningų ir 
kningelių kaip pasauliszkų taip ir 
dvasiszkų, nesiprieszinanczių musų 
szventam katalikiszkam tikėjimui; 
ū) per uždėjimą skaitinyczių [bibli- 
jotekų] miestuse ir miesteliuse, kur 
randasi atsakantis Lietuviu skaitlius.

2. Pasirūpinimas apie Lietuvių 
gerovę doriszką ir medegiszką per 
uždėjimą lietuviszkų mokslainių ant 
pamato katalikiszkos Bažnyczios ir 
per įsteigimą lietuviszkos biržės dėl 
labo darbininkų, bedarbei užpūlus.

3. Pagelba giminaieziams miru
sio sąnario.

III. PRIDERYSTĖS
1. Kadangi tikėjimas Romo Ka- 

talikiszkas yra vieszpataująs lietu
viszkoje tautoje, todėl ir „Susivie
nijimas” tautiszkūse dalykūse eis 
ranka rankoje su tumi tikėjimu.

2. Visos draugystės ir pavieniai 
turi rupįtis prigulėti prie vietinės 
lietuviszkos parapijos ir isztikimai 
pildyti jos reikalus.

3. .Tokis „Susivienijimo” sąnarys 
negali prigulėti prie draugystės 
prieszingos katalikiszkai bažnycziai.

4. Doriszkai nupūlusį sąnarį vieti
nė draugystė 
su 
go. Jeigu nepasitaiso ir tolyn lie-! 
tuvystės ir katalikystės vardą gadi- 
na saVo piktu pasielgimu, tai vietinė 
draugystė pranesza „Susivienyjimo” 
vyriausybei apie tai ir yra iszbrau-1 
kiamas.

arba ne- 
tokiu budu 
priesz kitas 

visi vaikai gyvena

vietininko (vioe-prezidento), raszti- 
ninko (sekretoriaus), kasieriaus ir 
kningiaus. Prieitam turi būti ma- 
žiausiai du apiekunai kasos,

2. Vadovas prižiūri visus drau
gystės reikalus ir be jo paraszo pi
ningai isz kasos negali būti apver- 
cziami nei ant kokio dalyko. Ne
sant vadovo, jo vietą atstovi vieti
ninkas. Vadovas suszaukia ir meti
nį delegatų seimą.

3. Sekretorius veda visokį rasz-

I dirbti dėl labo lietuvystės. Bet 
vietinė draugystė gali jį savo kasztu 
iszsiųsti ant metinio susirinkimo, 
kaipo savo delegatą.

12. Skundai ant „Susivienyjimo” 
vyriausybės ar kitų sąnarių turi bū
ti ant raszto padūdami metiniame 
delegatų susirinkime.

V. SĄNARIAI.
1. Susivienyjimas priima kožną 

lietuviszką, draugystę, nesiprieszi- 
nanezią katalikiszkai Bažnycziai 
neigi lietuviszkai dvasiai.O

2. Pavienis Lietuvis, nesiprieszi- 
nąs katalikystei, ir gali prigulėti 
prie „Susivienyjimo”, jeigu jį trys 
ukėsai (obivateliai), susivienyjimo 
sąnariai, perstata kaipo sveiką ir tei
sų vyrą, neturintį daugiaus per 50 
metų amžiaus.

3. Visi sąnariai turi lygias tiesas.
4. Kožna draugystė, prigulinti

rikftlęs isz 

kitą vietą, 1 
vietinės dn

5. „Susivienyjimas” politikiszkū- susideda isz: vadovo (prezidento), jo 
se dalykūse veiks isz draugės ir su 
kitomis kaimyniszkomis tautomis, 
jeigu szios nenorės musų skriausti 
tusę ar kitūse veikalūse.

6. Kožna draugystė ir pavieniai
turi rupintiesi prigulėti prie „Su
si vienyjtmo” irgi ant to kalbinti 
dar neprigulinezias 
priguliuezius, idant 
Lietuva pasirodytu ir 
tautas, kad jos
sutikmėje, meilėje, irgi visi iszvie- 
no rūpinasi nevien nū savo skriaudi- tiszką „Susivienyjimo” darbą, 
kų apsisaugoti, bet ir apsiginti ko- 4. Kasierius priima visus pinin- 
kiame nors reikale. R03 „Susivienyjimo” nū draugysezių

7. Kadangi musų broliai tėvynė- ir kūpu ir pavienių žmonių pagal
je kenezia sunkius vargus ir yra bai- konstituciją. Jis vardus prisirasziu- 
siai kankinami kaip tikėjime ir d va-Į šiųjų prie „Susivienyjimo” turi sius- 
sioje, taip ir medegiszkame padėji- ti rasztininkui dėl apgarsinimo laik
ine po sunkiu jungu Maskoliaus, Irasztyje. Jis turi vesti aiszkią ir 
kurs nevien begėdiszkai Lietuviams teisingą rokundą dėl iszrodymo ant 
atėmė spaudą, bet ir nū menkiausių metinio delegatų seimo; jis sudeda 
urėdų bedieviszkai jūs atstatė, todėl I kaucijos 5,000 dol. nepajudinamu Į prie „Susivienyjimo“, pagal iszga- 
„Susivienyjimas” rūpinsis teisingu I turtu. ' Įėjimą turi rupintiesi uždėti nors Ta
keliu savo broliams palengvinti sun-1 5. Kningius turi gerai užlaikyti I karinį szventdieninį susirinkimą dėl
kią nasztą; jeigu jau nekitaip, tai I kningas ir vesti teisingą rokundą I pasisliaitimo lietuviszkų laikraszczių 
nors per laikraszczius lietuviszkus ir kaip su kningomis taip ir jų parda- rupintiesi apie savo
svetimtautiszkus, Maskoliaus szuny- vimu. Jis procentus ima pagal nu-1nesuprantanezių brolių tautiszką 
bes kas link Lietuvių, kūaiszkiausiai tarimą delegatų seimo. apsiszvietimą.
iszrodant, visai pasaulei [svietui] ap- 6. Apiekunai kasos turi būti isz- Kožna draugystė ir kožnas pa
garsinti. Irenkami areziausiai gyveną nū ka- I vienis, prigulį prie „Susivienyjimo“,

8. Kožna draugystė ir pavieniai I sieriaus, idant be didelių kasztų ke- pQrl sąriarystės metinį mokestį kas
turi rupintiesi dėl savęs įgyti Lietu- liones galėtu bent tris sykius antį me^ *sz sykio užmokėti nū Naujų
vos ženklą ir jį dėvėti, idant „Susi- metų peržiūrėti „Susivienyjimo” ka- Metų iki mėnesiui Vasariui. Kas
vienyjimo” sąnariai, kur susitikę, są. neiszsimoka, tas . nebesiskaito pilnu
galėtų pažinti viens kitą, jog yra 7, Vyriausybė padūda visus kasz-Į s^ri^ be. ®Zoeszi^ ^nesių. Įsto-

| vienos didžios lietuviszkos draugys- tus „Susivienyjimo“ reikalūse ant ~
tės (Susivienyjimo) vientaueziai I raszto kasieriui ir kasztai buna isz- 
(viengeneziai, draugbroliai). mokami.

9. Pavieniai, gyveną kokiame ant iszmokėjimo piningų isz kasos 
miestelyje, turi rupintiesi uždėti lie- turi užlaikyti dėl parodymo teisin- 
tuviszką draugystę. Jeigu to nega-Į gos rokundos ant metinio delegatų 
Įima padaryti, tai pavieniai turi pa-1 seimo.
daryti „Susivienyjimo” kūpą, kuri & Vyriausybė renkasi ant vienų 
tarp savęs aprenka vietinį vieną.per- metų, o ant metinio delegatų susi- 
dėtinį, kuris galėtų reikale susinesz- rinkimo ji iszdūda rokundą isz savo 
ti su „Susivienyjimo” vyriausybe, metinių darbų del labo „Susivienyji- 
Kūpa gali susidėti, kad ir isz trijų mo“.
sąnarių.

10. „Susivienyjimas” turi rupin- 
tiesi pakol dar negali turėti savo stituciją. 
locną laikrasztį, idant vienas isz lie- 
tuviszkųjų laikraszczių apsimtų 
„Susivienyjimo” reikalūse garsinti 
žinias irgi kožname numeryje butu 
apgarsinti lietuviszkų draugysezių 
ir kūpu, prigulinczių prie „Susivie
nyjimo”, prezidentų adresai.

11. Susivienyjimas laikysis nors
rūpinasi pataisyti . . Ą" . :1, , . 1 / lame butu ir 12 tiktai sananų. Jei-pagelba vietinio kunin- . . 1 t t/. . . . . gu jau tiek sąnarių nebutų,taili-

" .. j kusiejie „Susivienyjimo” turtus ap-
. verezia ant lietuvystės reikalų, nesi- 

■r - ............... i prieszinanczių katalikystei.
IV. VYRIAUSYBĖ |

1. „Susivienyjimo5

prie „Susivi 
gavime darb 

pristato ats 
pinnosios dri 
jimą prie „I 
two gerą pas 

12. Draug 
sąnarys isz k< 
rėtu darbo,

: pssirupinti, o 
ir szitą ateivį 

| liai nutarimą
bta

J. 13. Posmer 

sąnariui 100 d 
pats sav galą 
Meiku protu, 
nėra iszmokan

14. Posmer 
draugystė arbi 

‘ketinio kūninį 

turi atsiszaukt 
vyriausybę, ti 
Bmertį turi l 

fe Ironingo ir kn 
f Pagal liudyjim 

dolerią ar isz s;
15. Kožna c 

prie „Susivieny
•; jimą turi siųsti 

į jį metinį delega 
< gu kuri draugy; 
; gia pakelti keli* 

tuiį seimą, turi 
duti savo iszs 

į draugystės ar k

16. Vieta at< 
| nutariama meti: 
L., ritinkime arba a

miteto.
17. Delegatai 

atima rokundą is 
bėsir draugyse: 
prendžia visus ki

Įriėnyjimo“ ir jų 

pagal balsų didui
18. Kožnas sąi 

są metų „Susiviei
^reikalauti pageli 
(posmertinės).

į 19. Sąnarys, pi 
draugysezių, pr: 

t|ic»Susi vienyjimo“, 
g draugystę „Susivi 

ežius.
; 20. Sąnarys ats 

• rienyjimo“, isz na 
u&imokėdams pil 
ricolas.

| VI. PUS 

B 1. Kasa „Susivi 
bft*-visatinė; i ja 
gai kožną metą is 

^UPH lr Pavie 
2. Piningai „Su

f

O

jantiejie-gi fūjaus užsimoka. ,
6. Mokestis sąnario isznesza ant 

KaSieriuSAiSuS’~rašztuS|mert,i tikt Pua« do’erio (50 « )•
7. Prisiuncziant vardus reikia pil

nai paraszyti kožno vardą ir pravar
dę, bet ne pavienes literas. Po
draug prisiųsti vietinės draugystės

I vyriausybės adresus ir sąnariu metus.
8. Pravardžių savo nereikia mai

nyti arba ir per kraipyti, kadangi, 
sąnariui numirus, jo giminaieziai 
vargiai gali gauti posmertinę isz 
priežasties suambryjimo arba per
mainymo teisingos pravardės.

I g. Kožnas sąnarys, atsitraukęs nū 
vienos draugystės, prigulinczios prie 
„Susivienyjirąo“, yra priimamas į 
kitą draugystę, prigulinezią prie 
„Susivięnyjimo“, be mokesties įžen
gimo, jeigu pristato rasztus nū pir
mosios draugystės apie prigulėjimą 
ir iszpildymą konstitucijos josios ir. 
„Susivienyjimo“.

10. Dėl pagelbėjimo bedarbių 
brolių kožna draugystė, pristojusi 
prie „Susivienyjimo“, kožna kūpa ir 
agentas arba ir pavienis sąnarys pa- 
dūda į darbininkų biržę kas menū 
žinią apie tai, kiip buveinėje jų ei
na darbai, kada toji biržė bus uždėta.

,11. ,Susivienyjimo^ sąnarys, per-

9. Vyriausybė užima ir iszpildo 
,Susivienyjimo“ darbus pagal kon-

10. Po priežiūra „Susivienyjimo” 
t I vyriausybės randasi įvairiūse mies-

tuse draugystės ir kupos, kurios turi 
savo vietinę vyriausybę. Kur ne
galima turėti tam tikrą, draugystę, 
ten vyriausybė „Susivienyjimo”, 
jeigu yra reikalas, iszrenka isztiki- 
mą agentą, kurs surinktus piningus 
ir sąnarių vardus siunozia pas „Susi
vienyjimo“ kasierių.

11. Kadangi „Susivienyjimas” 
j dar yra persilpnas, todėl jis komi
tetui nemoka nei už kelionę važiū- 
jant ant seimo, nėsa aprinktas komi- į

vyriausybė tetas apsiima be jokio užmokesczio

i
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jos josios ir

sikėlęs isz priežasties bedarbės į 
kitą vietą, turi tiesą reikalauti nū 
vietinės draugystės, prigulinczios 
prie „Susivienyjimo“, pagelbėjimo 
gavime darbo, jeigvi szis sąnarys 
pristato atsakanczias popieras nū 
pirmosios draugystės apie prigulė
jimą prie „Susivienyjimo“ ir apie 
savo gerą pasielgimą.

12. Draugystė, jeigu jos vietinis 
sąnarys isz kokios priežasties netu
rėtu darbo, turi pirmiausiai apie jį 
pasirūpinti, o paskui dėl ateivio; bet 
ir szitą ateivį draugystė szelpia pa- 
liai nutarimą draugystės vyriausy
bės.

13. Posmertinės mokama kožnam 
sąnariui 100 dolerių. Kuris sąnarys 
pats sav galą padarytų tyczia su 
sveiku protu, dėl tokio posmertinė 
nėra iszmokama.

14. Posmertinės dalykūse vietinė 
draugystė arba kūpa su paliudyjimu 
vietinio kuningo apie smertį sąnario 
turi atsiszaukti į „Susivienyjimo“ 
vyriausybę, taipgi pavienio apie 
smertį turi būti paliudyjimas nū 
kuningo ir kelių vietinių sąnarių. 
Pagal liudyjimą yra iszmokama 100 
dolerių ar isz sykio ar mėnesiais.

15. Kožną draugystė, pristojusi 
prie „Susivienyjimo“, pagal iszgalė- 
jimą turi siųsti nors vieną delegatą 
į metinį delegatų susirinkimą. Jei
gu kuri draugystė ar kūpa neįsten
gia pakelti kelionės kasztus delega
tui į seimą, turi galę ant raszto pa- 
dūti savo iszsitikėjimą delegatui 
draugystės ar kupos isz kitun

16. Vieta ateinanczio seimo yra 
nutariama metiniame delegatų su
sirinkime arba atidūta ant valios ko
miteto.

17. Delegatai metiniame seime 
atima rokundą isz darbų vyriausy
bės ir draugysczių; delegatai aps
prendžia visus kitus reikalus „Susi
vienyjimo“ ir jų nutarimas iszpūla 
pagal balsų didumą.

18. Kožnas sąnarys, iszbuvęs pu
sę metų „Susivienyjime“, turi tiesą 
reikalauti pagelbėjimo naszlaiczių 
(posmertinės).

19. Sąnarys, prigulįs prie kelių 
draugysczių, priklausanozių prie 
„Susivienyjimo“, moka tikt į vieną 
draugystę „Susivienyjimo“ mokesz- 
czius.

20. Sąnarys atsimetęs nū „Susi
vienyjimo“, isz naujo gali prigulėti, 
užsimokėdama pilnai savo užtiktas 
skolas.

VI. PININGAI.
1. Kasa „Susivienyjimo“ yra vie

na — visatinė; į ją įplaukia pinin
gai kožną metą isz visų draugys
czių, kūpu ir pavienių žmonių.

2. Piningai „Susivienyjimo“ yra

I baltoje dienoje.
Lyg apnykimas apniko jį, 

kaip jisai pilname kaip agū- 
nos raudoname žiede szvie- 
czianczios saulutės pasijuto. 
Jam pripūlė kelios minutos 
isz tikro apsidūmoti ir tada 
žengė prie savo ginklo, o 
ginklą rankoje turėdamas li
po jis augsztyn antczion ėsan- 
czio kalnelio.

Ta salutė, kaip matyti, bu
vo neapgyventa. Tamsus 
mėlynis, kaip koks sapyras, 
apsiautė placzias neapmato
mas mares. Lengvas rytinis 
vėjas nū pietinės Amerikos 
atpūsdamas atvėsino orą ir 
kas kartą vilnys szvelpsėda- 
mos muszėsi į augsztį.

Prie marios pakriauszio lė
kė vienas margas paukeztis, 
vieną lekianczių žuvelių pul
ką persekiodamas. Tolybėje 
sklandė nei koksai didelis 
punktas vrėgatos erelis, plė- 
szimo jieszkodamas; aplink 
jį lakiojo daugybė margų 
pauksztelių, katrie visi didįjį 
razbaininką persekiodami sa
vo pagiežą liejo. Marįnin
kąs apsisuko salppi linkai, 
kuri jam po kojų gulėjo.

Pakalnėje ant lygumos, kur 
žemė lyg vandeninta ir pelkė
ta iszveizdėjo, czion augo vi
sokie medžiai. Paparcziai su 
labai iszgrožintais lapais, mar
gos žolės, į triobos augsztį 
bambos nendrės tarp tų; ir po 
tais spindėjo malonus visokių 
kvietkelių žydėjimas. Toliaus 
salos viduryje stovėjo labai 
didelė verbų (paimu) giria, 
sumaiezyta su pisango ir dū- 
nos medžiais, katrie su lapais 
ir iszveizdėjimu musų kaszta- 
nijoms prilygo.

Marinin kas žengė prie tos 
girios artyn ir po keliato mi
nutų buvo jis girioje. Balan
dėliai uldavo jam tamsiose 
szakose, prieszais mažos raibos 
visztelės bėginėjo aut žamės; 
vienas pauksztis didumo kaip 
žąsis, katro plunksnos raudo
nos į visokias barvas spindė- 

Veik prapūlė ji isz szakalio jis jau buvo virszuje vandens jo ir kursai ant galvos neszė

apvercziami pagal konstituciją, su
tariant didesnei daliai balsų seime.

3. Atsitikus svarbiam reikalui, 
vyriausybė turi tiesą, nelaukdama 
seimo, paskirti piningus ant svarbaus 
dalyko lietuvystės reikalfise, susinę - 
szus su priklausanozių prie „Susivie
nyjimo“ draugysczių vyresnybe.

4. Posmertinės nebus iszmokamos 
isz kasos, bet uždedamos ir surenka
mos nū visų sąnarių.

5. Isz atspaudintų kningų kasz- 
tais „Susivienyjimo“ kožnas sąna
rys 1 ex^gauna dykai, o už likusias 
kningas pardūdamas piningai grįž
ta atgal į„Susivienyjimo“ kasą.

6. Pakvitavonę isz priimtų pinin
gų ir apraszą būvio „Susivienyjimo“ 
vyriausybė padūda kožną treczią 
mėnesį į lietuviszką lailcrasztį, taip
gi ir visi svarbus darbai, atsiszauki- 
mai ir t. t. ten pat bus garsinami.

Kun, A. Burba.
„Susivienijimo” Prezidentas,

[Isz „Žiemos vakaro ady- 
ndfes“.]
(Tąsa.)

Madaja veik isztraukė jau
nąjį Toliszių isz jo sapnų. 
Norins ji angliszkos kalbos 
daug mažiaus temokėjo kaip 
Finala, bet ji žinojo savo mis- 
lį lietuvinįkui toje kalboje 
dailiai iszaiszkinti.

Jos pirmasis klausymas bu
vo apie jos mylimąjį. Ji no
rėjo žinoti apie jo opas [ro- 
nas], baimingumas buvo joje 
matyti; bet kaip Toliszius 
patvirtino, kad opos nėra 
priegadingos, prasidžiugo. 
Tada klausė, ar mylimasis 
daug skaudėjimų kentėti tur. 
Toliszius pasakė, kad tur ken
tėti; tada tryszko isz jos ake
lių graudžios aszaros. Labai 
labai butų ji norėjusi savam 
mylimamjam sergant patar
nauti, bet dabar buvo prispir
ta laukti laiko valnybės.

Tada parodė svecziui mink- 
sztą gūlį ir velydama labą , 
naktį įsimetė į vandenį; su 
geriausiai pripratusiomis ran- 1 
komis vandenį • skirdama, i 
plaukė į tolesnę gilybę u r vos. i

szviesos ir paslėpimo pilnas 
tykumas ponavojo aplink 
jauną marininką. Tik valan
domis laszėjo nū virszaus ur- 
vos; laszai į vandenį puldami 
maliavojo apie savą didelius 
rundus. Mislyse pargrįžęs 
persekiodavo Toliszius kas 
kartą kožną vilnelę, nės per 
visą naktį miegas jam akyse 
nesirodė. Jo neiszpasakytai 
gražioji romantiszkoji vieta, 
jo priepūlis, gandino isz jo 
galvos visokius miego užpū- 
lius. Jis žvelgė atgal į savą
ją praeitą, jis matė, kaip jis 
dar mažas kūdikis su tamsgel- 
tonais plaukais griebdamasis 
prie visokių iszgąstingų pa
tyrimų į tolimas szalis keliau
ti paketėjo. Kiek kartų be
skaitydamas Jaunojo Robin
sono nusitikimus turėjo dabar 
pats patikti, kad jo būvis 
ežioje valandoje dar daug pa
vojingesnis yra negu ano Ro
binsono. Galiausiai pasisekė 
marininkui mažumą prisnusti, 
bet neilgai truko jo snaudi- 
mas, nės vienas patėmytinas 
pliauszkėjimas jį vėl iszbudi- 
no. Ir kaip jis savasias ake
les adarė, pamatė jis, kad vi 
sa urvą buvo nuszvitusi. 
Aiszkiai galėjo jis matyti vi
sokių dyvinų akmenų pavida
lus, kožną skalutė spindėjo 
nei koksai deimantas. Tas 
szviesumas parėjo isz vandens. 
Jis pūlė per aną landynę po 
vandeniu, ir tada iszsisklaidė 
viduje prieez sienas savo spin 
dėjimą atmuszdamas.

Buvo tai gražus pažvilgys, 
katras jam parodė visų gra
žiausią pasakų svietą „Tuk- 
stanczio ir vienos nakties“. 
Kada jis ganėtinai prie to 
apatinio svieto prisižiūrėjęs 
buvo, tavoryjosi jis vėl į vir- 
szutinį svietą pažvelgti. Jis 
įsimetė į vandenį, ir dabar 
jam kelionė buvo gerai at- 
siektina, nės jam prieszais 
spindėjo szviesumas. Porą 
minutų sklydo jo kūnas per 
Ūlos urvą, ir tada pajuto, kaip
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kaip kokias szukas skiauturę, 
lesinėjo ūgas nū medžių. 
Taip jau margi bei visokio 
pavyzdžio papagėjai suposi 
medžių virszunėje. Neregėti 
kolybrai lekiojo ant žydinczių 
jasminų ir oszino visus žemū- 
sius krumus.

Kada musų marininkas pil
nai visokių vaisių pasivalgęs 
buvo, grįžu jis vėl atgal į lin
dynę. Ten gulėjo priemaris, 
o jau ir tas szukoms prilygs
tąs Ūlos kalnas, po katrūmi 
Angos lindynė traukėsi. Jis 
nulipo iki to tyko vandens, 
katras tikrai nerodė slapynę, 
katrą po savimi turėjo. Ma
rininkas nemažai nusigando, 
nės jam gerai buvo galima 
numanyti, kad atsekti tą ur
vą nebus galima. Berods 
jieszkoti jieszkojo pamariu 
tos urvos pamatyti, bet vel
tui (dovanai). Taliausiai 
matė jis Ūloje plyszį, jis įsi
vertė į mares, bet veltui, jis 
turėjo vėl laukan iszkopti 
urvos neradęs.

„Asz salutininkės lauksiu“, 
sakė jis sav, kaip jo stengimai 
ant nieko nu vėjo, „ji tur ar 
po trumpo ar po ilgo savo bu
veinę prastoti“. Tai kalbė- 
dams sukosi jis vėl salopi lin
kai ten po koko palmomis 
atsivėsįti, nės tame tarpe 
karsztis buvo labai pasididi
nęs.

Vienas ežeras antrapus gi
rios pritraukė szį kartą jo aty- 
dą. Ežeras buvo korvetsky- 
drupužių apgyventas. Pa
lengva krutinosi tie margai 
apžvynūti gyvūliai skaidria 
me vandenyje, savo kaklus 
isztiesdami ir atėjūną apdy- 
vydami.

Kaip jis taip mislyse pas 
kendęs tą pasibovyjimą tų gy- 
vūlėlių dabojo, iazgirdo jis 
savo užpakalyje lengvių žing
snių trinksėjimą; jis apsisuko 
ir jam priesz akis stovėjo Ma
daja, Finiaus marti. „Jie 
ateina“, sakė salutininkė iti 
rodė su ranka marėspi linkai.

Marininkas tvėrė tūjaus 

prie ginklo, bet džiaugsmo 
pilnas veidelis salutininkės 
davė jam suprasti, kad priete- 
liai ateina.

Abudu skubinosi krantopi 
linkai ir Madaja rodė ant 
vieno tamsaus punkto, katras 
nū salos Lėsukos jiemdviem 
artinosi.

„Yra Finala ir jos brolis“, 
sakė Madaja su tikru patvir
tinimu, „jie ateina mums 
draugystę daryti“.

Tame tarpe tas tamsus 
punktas buvo jau kaip laivas 
iszpažįstamas; vienas saluti- 
ninkas valdė laivą, bet sziaip 
nebuvo nei vieno dauginus 
matyti. Ant veido salutinin
kės moliavojosi kartus apei- 
mainymas. Ji praszė, kad 
Toliszius taip pasistotų, kad 
ateinantiejie jį negalėtų ma
tyti. Ji pati slinko,prie kran
to tą laivą uždaboti. Rasi po 
kokios adynos sugrįžo saluti
ninkė.

Jos veidas buvo pilnas 
smutnybės. „Labai didelė 
nelaimė yra atsitikusi“, sakė 
ji pilnomis akimis aszarų. 
Tabua yra atėjęs ir užpūlęs 
Lėsuką, ir sav tą visą būda- 
vonę pasisavinęs. Ale jis ne
galėjo laivą atvalnyti nū; 
vandens, to dėl jis nuvėjo dau
ginus kareivių atsigabenti; Fi- 
nius ir Finala yra papūlę ran- 
kosna pergalėtojų ir drauge 
nugabenti“. Tie atėjūnai yra 
žmonės isz Lėsukos, katrie ko
voje su Tabua sužeistais (suro 
nytais) tapė ir nor sziczion 
pasilikti, iki kol pasveiks. 
Po trijų dienų žada karalius 
Tabua ateiti ir tą visą plau
kiantį butą prie salos Vava- 
v‘os gaben tiesi“

Ta žinia ir Tolisziui kūną 
supurtė. Jo szirdis padrėbė* 
jo, kad jis apie sugautąjį bro
lį bei seserį durnojo; galvas 
nuleidusiu stovėjo ilgą valan
dą abudu. Galiausiai užėjo 
marininkui gera mislis.

„Ar Lėsukos gyventojiai 
žino, kad asz dar gyvas tebe
esu?“ klausė jis. „Ar jie

manę dar vis neprieteliszkai 
aptopelėtu ?“

„Mano žmonės yra dideliū- 
se rupescziūse dėl karaliaus 
Tabua“, atsiliepė Madaja, 
„jie nemislys baltamjam vy
rui prieszingi būti, nės jiie 
visi taisosi salutę prastoti.

„Asz galiu jūs isz rankos 
jų neprieteliaus iszvalnyti“. 
sakė Toliszius dvasės pilnas.

Salutininkė nevierydama 
žiurėjo į marininką. „Ar Lė- 
sukos gyventojiai manęs klau
sytu, kad asz jūs ant laimėji
mo prie Tabuą vescziau?“

„Iki smerties“, atsiliepė 
Madaja, „ale daugybė Vava- 
v‘os gyventoju yra labai di
delė ir daug didesnė už mano 
gyventojus“, kalbėjo ji po 
menkos valandos. „Kaip 
m išlytų baltasis vyras tą tokį 
galingą karalių apgalėti?“

„Visai prastu budu“, sakė 
marininkas. „Lėsukos gy 
ventojai stojasi po mano val- 
žia; mes tą plaukiantį butą 
padarome valną, tavo žmonės 
yra mano marininkai, mes nu
plaukiame iki Vavav‘os ir 
praszome Finiaus ir Finalos 
atidūti“.

Valandėlę žiurėjo Madaja 
į kalbėtoji, tada sakė: „bal
tasis vyras yra teisus ir gud
rus, asz savo žmonėms prane- 
sziu“

Su tūmi žodžiu bėgo ji kaip 
stirna per krūmynus tai vietai 
linkui, kur laivas buvo prie 
žemės priėjęs. Keliose minu
tėse buvo ji savo žmonėms vi
są naujieną apreiszkusi; salų 
tininkai isz tokio džiaugsmo 
nemažai linksmi pastojo, nės 
Toliszius girdėjo tą džiaugsmo 
rykavimą. Tū po to sugrįžo 
ir salutininkė prieszakyje sa
vo žmonių. Pirma pasižiūrė
dami ir, kaip rodėsi, ne be 
baimės, salutininkai prie To- 
lisziaus artinosi, žinodami ko
kią bėdą jie jam buvo užtrau
kę

Su rankomis kryžiais ant 
krutinės sudėtomis pasiliko jie 
galuką toliaus bestovį.

Iki paties valdytojo neszė 
visi ant rankų ir‘kojų lapų 
raiszczius kaip ženklą, kad 
jie suronyti yra.

Madaja užsiėmė tulkauti. 
Ji dar kartą savo žmonėms 
davadyjo tą užsiėmimą balto
jo vyro ir kaip tas dar pats 
patvirtino, kad tūjaus reikia 
ant Lėsukos važiūti, pirmneng 
Tabua sugrįszęs, pradėjo tie 
salutininkai isz džif ugsmo 
szukauti.

(Dar neviskas)

Prasipuldy toj as.
Viens senus laikus ponelis, 
Kraugerys gan didis buvo: 
Nepatiko mužikėlis — 
Tas veik smertyje pražuvo. 
Pas jį buvo skaistus bernas, 
Visad isztikimas tarnas;
Bet kaip me tuts žmogus jaunas, 
Tai kartais prie meilės gaunas, 
Taip ir su jfim atsitiko. 
Pasiklausykim kaip įvyko.

Tėv’s jį mokslan buvo leidęs 
Pats nors vargdieniu bebudams, 
Bet bjaurus pons to negeidęs — 
Prie tarni| jį pristatydams, 
Liepė tikru vergu būti, 
O tėveliams suvis žūti:
Tėvai troszko padaryti 
Savo sūnų kiek mokįtu, 
Kurs aulink jus užlaikytų, 
Džiaugsmą kad priesz smert matyti* 
Pons jų viltį panaikino 
Ir jų norus sutrukdino.

Sykį pons ilgai miegojęs 
It perkuns isz lovos stojo: 
Jiš per sapną buk girdėjęs, 
Kaip du vyru sus'rokuja: 
Vienas taręs: „neteisybė!” 
Antras prieszais: „tas teisybė: 
„Pono turtus mužikėlis 
„Ims, vienturtę ir drukrelę.”

Mislimis pons galvą laužė: 
Kaip ežia reiktu padaryti, 
Ir nesykį rankom daužė; 
Kaip tą vergą pražudyti, 
Nū jo dukterį apginti 
Ir jos meilę panaikinti, 
Kad jo turtai liktų cieli 
Ir draugai nes‘jūktų mieli. •

Pons ant galo taip nusprendė 
Pagal savo papratimą: 
Tegul bus bernai parengę 
Bravare dikt-užkurimą, 
Katile vandū užvirinta, 
Kame bernas bus suvirinta: 
Pono lai netrokszt gerybių 
Ir jo dukteries skaistybės.

(Toliaus bus.)
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Aukso Verszis,
Komedija vienoje veikmeje per 

St. Dobrzaūski.
(Isz lenkiszko guldė L,)

Emma. Taigi tamista tiktai isz meilės dėl manęs reika
lausi pasogos ?...

Goldstern tėvas (su džiaugsmu]. Taip, tiktai isz meilės 
dėl tamistos!

Goldstern sūnūs. Klausyk, seni, asz matau, kad tu nū 
teisybės pradedi sznekėti? 1

Goldstern tėvas. Tokiūse daigtūse j ūkų nėra.
Goldstern sūnūs. Ir tu turėtum sąžinę eiti priesz savo 

tikrą sūnų?
Goldstern tėvas. Kas sąžinė? kokia sąžinė?.... Juk tu 

visados sakai, kad ant svieto nėra sąžinės, tiktai interesai.
Emma [į sūnų]. Ak, koki bjaurus sąprotavimai! 

Gal tamista apart to esi netikėlis?
Goldstern sūnūs. Esu tūmi, ir tūmi giriūsi.
Ernma (į tėvą). Ir tamista taipogi?
Goldstern tėvas. Taip... taip... taip-gi.. bet tikt ant 

valandos. Netikystė turi szitą gerą pusę, jog galima kožnoje 
valandoje apsirinkti tikėjimą, koks geriausiai patinka.

Goldstern susus. O! dėl 250,000 tai jis taps turku, jeigu 
tamista pareikalausi.

Emma. Argi tautos jokios neturite?
Goldstern sūnūs. Turime... esame austrais.
Goldstern tėvas. Ar nebuvai pirm poros metų kiaurus 

metus vengru. • Dargi pasiraszydavai Koloman Goldenszter- 
nog...

Goldstern sūnūs. Nės man szis krasztas patinka.
Goldsteru tėvas. Ne! kadangi rūpinaisi apie koncesiją ge

ležinkelio isz Arado į Kiszfaludą.
Goldstern sūnūs. Tu irgi buvai per tris mėnesius lenku, 

kaip tav pasinorėjo tapti pasiuntiniu į vieszpatystės namus.
Emma. O Goldsternai, kaip tamista su manimi apsipa 

cziūsi, turėsi tapti lenku, kadangi asz lenkė...
Goldstern tėvas. Gerai, asz busiu lenku, argi tai sunku? 

Juk pastojant lenku nereikalingas kvotimas (ekzaminas)?
Goldstern sūnūs. Bet tamista Emma, jeigu tamista to 

reikalauji, tai ir asz galiu būti...
Goldstern tėvas. Neklausyk tamista jo, jis viską priža

dės, o nieko nedalaikys.
Goldstern sūnūs (apmaudo j e). Tai bjaurybė, taip ga

dinti interesą tikram sunui.
. Emma (į sūnų). Bet kas tamistai kenkia? Juk Vie

noje dar yra daug turtingų merginų, kurios su noru tekės už 
tamistos.

Goldstern tėvas. Jokia už jo netekės. Jis bankrutas! 
Ryt jau visa Viena žinos, jog jaunasis Goldstern bankrutas.

Goldstern sūnūs (didžiausiame apmaude). Taip! Gerai! 
Ryt taipgi žinos visa Viena, kokius gerus darbus veikia sena
sis Goldstern! (Griebia skrybėlę ir bėga prie durų). Asz 
tav parodysiu!

. Goldstern tėvas (taipgi griebdams skrybėlę, bėga prie 
durų). Pažiūrėsime, kas kam geriaus parodys!

Goldstern sūnūs (duryse). Kaip pasirodysi gildo j e, tai 
tavę nū trepu numesiu (iszbėga).

Goldstern tėvas (duryse). Jau tu daugiaus nesikelsi į 
į ministrą, kadangi asz tavę pasodinsiu kalinėn (iszbėga).

SCENA VII.
Emma viena, aulink (paskiaus) Liudviks.

Emma (supliauszkinus rankas). O! kaip asz laimin
ga, jog man pasisekė supjudyti Godsternus! bjaurybės žmo
nės! be szirdies! be sąžinės! interesas jūsų iszganymas! Ir 
asz kuriam isz jūsų turėcziau pavesti savo ranką! Niekados! 
ir niekados! Jų pjuvynės gal pastūmės tolyn dalyką ant ko
kio laiko, o tūm tarpu gal man pasiseks pertikrinti tėvą, jog 
geriaus turėti žentą pavargėlį ir gerą, negu tokį žmogų be są
žinės, kaip Goldsterną. Sztai ir Liudvike...

Liudvike (įeina su maiszeliu — veidas labai nuliūdęs). 
Tėvelio nėra?..

Emma. Iszėjo isz namų. Kodėlgi taip rugsztus veidas?
Liudviks. Ai, tamista Emma, jau viskas prapūlė!
Emma. Kodėlgi?
Liudviks. Tėvelis gal jau paraszė kontraktą, o ežia at- 

neszu tamistos pasogą, kuri turi būti iszmokėta grynais pinin
gais Goldstern ui.

Emma (imdama su piningais maiszelį nū Liudviko). 
Taigi ežia esi bjaurus magnese, kurs pritrauki jaunikius prie 
mano rankos? kad tavęs nebutu, Euicė taptų sena merga.

Liudviks. Nekalbėk to tamista, juk žinai, jog asz iszsi- 
žadėcziau visko ant svieto, kad tiktai įgyti tamistos ranką.

Emma (kuriai pūlė mislis galvon). Ar įstengsi tamista 
būti vyru nors pusę valandos?

Liudviks. Juk jūmi esu nū prigimties...
Emma. Esi jūmi, bet tiktai isz vardo, o kad prisieis pa

rodyti stiprią valią, tai esi silpnesnis už moteriszką.
Liudviks. Ai, Emma, jau esu taip nusiminęs, jog gata

vas esu net pulti į Dunojų.
Emma. Pakol tamista pulsi į Dunojų, turi per pusę va

landos nusidūti.
Liudviks. Nusidūti? kūmi? kaip?
Emma. Nusidūti vagimi.
Liudviks (persigandęs). . Vag...! Emma Tamista!
Emma. Jau tamista bijaisi?
Liudviks. Nusidūsiu?...
Emma. Pusę valandos....
Liudviks. Bet ne nū teisybės ?
Emma. Kaip tėvelis pareis ir paklaus apie piningus pa

sakysi: pragaiszinau!
Liudviks. Pasakysiu... pragaiszinau.. gerai, pasaky

siu, pragaiszinau — o kaip tėvelis pakvies policijos dėdę ir 
palieps manę suaresztavoti ?

Emma. Nesibaimyk tamista! Reikalingoje valandoj^ 
asz pribusiu, tikt atmink pritaikįti viskam, ką asz darysiu!

Liudviks. Tamista Emma, asz bijausi, idant tėvėlis po 
teisybei nemislytų, jog ežia pavogiau tąjį....

Emma. Betgi nesibaimyk. — Jukgi asz turėsiu pinigus 
pas savę ir atidūsiu pilnai jūs tėveliui.

Liudviks. Tikt isztikro tamista nepragaiszink jūs.
Emma (prisiklausydama). Tai eisena tėvelio! Liudvi

kai, atsargiai! likimas musų tavo rankose (iszbėga su mai
szeliu į savo kambarį)# (Dar neviskas.)



592 Vienybe

Isz Brtnvlszkū flim Amerikoje | į i—Luzerne Boroudg. Pa.
Godotinas Rėdytojau!

Meldžiu Tamistos patalpin
ti sziūa kelis mano žodžius:

20 d. Lapkriczio musų 
draugystė szv. Petro ir Povy- 
lo laikė susirinkimą, ant ku
rio pribuvo ir kun. Burba isz 
Plymouth‘0 ir laikė kalbą, pa- 
aiszkindamas mums apie ne- 
kuriūs musų kunįgaikszczius 
ir sakdams, kad per vieny
bę musų prabocziai labai di
delę garbę įgiję. Anot kun. 
B. žodžių viena draugystė ma
žai gero tegali padaryti, taigi 
mums ežioje žemėje reikia ru- 
pįtis, idant visos musų drau
gystės sudarytų tarp savęs 
„Susivienijimą“. Ne visi mu- 
siszkiai suprato viską apie 
„Susivienijimą“, bet kurie su
pratome, tai žadame prigulėti 
neužilgio į tą visų lietuvių 
abelną draugystę. Mus drau
gystė kaip žinotė, neseniai d a 
yra užsidėjusi, taigi ir nelabai 
da drąsi. Bet mes prigulėsi
me prie „Susivienijijimo“ ir 
tik pastanavijome palaukti, 
idant kitos senesnės draugys
tės tai pirmi aus padarytų, nes 
mums jaunikliams neiszpūla 
perdaug szokinėti. (Kodėl ne? 
Mums rodosi, kad vistiek sena 
ar jauna draugystė visos* gali 
skubįtis viena per kitą prie 
„Susivienijimo“: isz to nebus 
jokios neapykantos. Rėd.)

Laimingai pribuvo tą die
ną pas mus kun. B., nes tą 
dieną suvėjo diktokai žmonių 
ant salės ir 7 prisiraszė prie 
draugystės. M; M.

Pajieszkojimai.
(♦Gaus $5oo nagrados ir dai
lią padėkavėnę, kas pranesz, 
kur yra Kazys Revynis arba 
Brazauckas (nes jis, būdams 
mergos vaiku, turi 2 pravar
des) 5 pėdų augszczio, bucz- 
nas vyras, pilno veido, plau
kai ir ūseliai gelsvi, jis raudo
nas vyras 22 metų, paeina isz 
Vilkaviszkio pavieto, Vižainiu

parap. Kaimo Sadauckų. Jis 
iszbėgo isz Pittsburgh^ South 
Side su mano paczia Magde 
Kudzmiene, kuri paliko 2 vai- 
kucziu - vieną 12 metų, kitą 
10. Ji turi 30 metų; jos ab
risas yra toks: smulki ir balta, 
plaukai balti, ties kakta nu 
kirpti ir sugarbiniūti; ženklai 
yra: ant burnos du lasziukai 
geltoni, nosies ji yra placzios. 
Dūkit man žinią ant tokio adre
so: Mr. Sel. Kudzma 2521 Sa
rah Str. Pittsburgh S. S. Pa.

Gromatnyczia.
p. M. Noveskiui Tilžėje. Pasi

teirauk Tamista, kodėl negauna 
,,Apžvalgos“ kun. Abromaitis (gavo 
tik kelis NN.). Taipogi isz siųsk 
ant musu rokundos visus N M. szių 
metų „Varpo“ „Ūkininko“ ir „Ap
žvalgos“ kun. Pautieniui 1121 E. 
Balto st. Baltimore Md.

ISTORIJA Katalikų Bažnyczios 
gaunama yra pas Rev. A. Rurba 
Plymouth Luz. Co. Pa. Box 1053, 
pas Rev. P. Abromaitį Jordan st. 
Shenandoah, Pa. kasztūja $loo.

Lietūviszkas Kriau- 
OŽIUS. Jonas Jūzupatis yra 
ant E. Main Str. N. 32, szale 
angliszkos drukarnios.

Chanrterlaiiie's Eye and Kn Ointment, 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaisias (Jtelcarstos) nu pa
ralyžiaus.

Sūnūs p, M. D. Pus8er‘Oj prekėje isz Gibraltar, 
N. C., taip buvo apimtas reumatizmo, jog negalė
jo nei dirbti, nei į mokylą eiti. Jo tėvas pamėgi
no gydyti sunrĮ Cbamberlain'o Pain Balm gydyk
lomis dabar vaikinas suvis pasveiko ir gali vaiksz- 
czioti į mokylą už pusantros mylios. Parsidhda 
visose aptiekose po 50 c. už bonkutq.

Nu dieglių viduriuse Ir kitokių pilvo. ligų nėra 
geresnio vaisto per Chamberlain'o Colic, Cholera 
ir Diarrhoea vaistą. Parsi d ūda visose aptienose.

Mokytose daug mokino apie užlaikymą sveika

tos, bet visai nepraktiszkai, nes neparodo gyva 
paveizda, kaip tai daryti. Nevienas vaikas eida
mas į iszkalą perszala, ką patirsi isz jo pavirszu- 
tinio iszrodymo: girdi, kaip jis sausai praded a ko 
sėti, matai jog jo liežuvis"ir oda apsitraukia balta 
ptėve, jis ima skrepliuti, gauna slogą (plautį).' 
Dūk jam tada Chamberlain'o vaisto nu kosulio Ir 
pamatysi, kad jis pasveiks į porą dienų, o bloginu
siame atsitikime visgi jam lengviau pasidarys. 
Szis vaistas yra geriausias n& kosulio, perszali- 
mo ir paliaukių. Jis tyczia pagamitas dėl tų ligų 
ir atsakaucziausias yra isz visų žinomų vaistų. 
Parsiduda po 25 ir 50 c. už bonkutų visose aptie
kose.

ZECningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinls dangiszkn ekar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Dlewuj ant auksztybės ,, „ „ $2.00- 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 75c.
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo ,, „ „ 35c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziaueios Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų ,, ,, „ 15c.
Iszguldimas metiniu ezwencziu

labai naudinga kningelė 10c.
Stebuklai Dievo Szvęncz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku „ „ 50c.
Žine apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterį ir Kalwina 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c, 
Sopulej Motynos Diewo ,, „ 20c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 25c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnoa 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ ,, 75c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunįgo Mikolo Miežinio 50c. 

Kas yra grlekas ? „ „ 20c.
Nekaltybė „ „ 30c.
Vartai dangaus „ „ 20c.
Apie buwimą Diewo „ „. 10c.
Senkaus Jurgis „ „ 25c.
Elementorius lietūviszkas „ 15c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 35c.
Girtybė ,, „ 10c.
Istorija Lietuvos „ „ ,, 50c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą ,, 25c.
„Auezra” keturių metų puikiuse apdaruse

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c, 
Grieszninkas priverstas metavotis „ 15c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1.25c. 
Vitoliorauda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn (gos 1.25c, 
Dunelaiczio pavasario linksmybės 15c.
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 25c.
Konradas Valenrodas ,, ,, 10c.
Abėcėla „ ,. 30c.
Tėvyniszkos giesmės „ „ „ „ 5c.
Pasakų kninga „ „ 25c.
Raktas į dangų ,, ,, 20c.
Pabaiga svieto „ ,, 10c.
Aplinkrasztia kun. Petravycziau^ę Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo 20c.
Pajudįklme vyrai žemų, puiki apysaka 

paraszyta patrijotiszkoje dvasėje pagal 
vongriszką pono A. isz B. autoriaus 
knįgutės ,,Kas teisybė tai ne melas 25c.

Pamokslai apie trasą „ „ 5c.
Jukaunos dainos ,, „ 5c.
Naujos dainos „ ,, 10c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraazyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat

krikszto Lietuvos 5c.
Didžioji nedėlla ,, „ 5c.
Talmudas ir musų žydai ,, ,, „ 10c.
Kaip Sumenlją nuspakajitl „ 20c.
Vaclovas Į dangų ,, ,> 50c.
Gyvenimas Marijos „ „ 25c.
Szkala su kalba „ „ 25c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro ,, 10o.
Prisigatavojimas ant smerczlo ,, 50c
Draugija dėl duszių „ „ 5c.
Mužikėlis „ „ „ 15c-
Birutės dainos „ ,, 10c.
Žiponas bei žiponė ,, „ 50c.
žirgas ir vaikas ,, ,, 25c.
Prieszau&zris u įį 20c»

Lietuviszkos miszios ,, ,, 10c.
Vytautas didis Lietuvos kunįgaiksztis 40c.
Tėvynainių giesmės ,, ,, 40c.
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 30c.

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.
Apie senovės Lietuvos pilis „ 20c.

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

KlSTTISrG-OS 
£OCNOS SPAUSTUVĖS.

Historije gražios Katrukos ir jos wysold atsy. 
tykimaj „ „ ,, „ „ 10 et.

Sumyszymas arba -bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et.

Konstytucyje del darbininku „ 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40 et.
Užsystanawik ant to geroj ,, „ 50 et.
Du pujkua apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimj wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytas dėt pujkiu 

Lietuwniku „ ■ ,, „ ,, „ 75 et.
Aplėk a Diewo ,, ,, „ „ $1,00,
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio ,, ,, ,, „ „ 50 et.
Juozapas Konluszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Titkus Persų Karalius, „ „ 25 et.
Szwlesa Diewo ,, „ ,, ,, 65 et.
Istorija Katalikų Bažnyczios, . „ ‘ 1,00
Rinalda Rinaldinas „ ,, „ $1,50 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko

ponawojimo Nerono „ ,, ,, 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu ,, „ ,, 40 et.
Witas ir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et.
Historije isz lajko Francuzkoe wajnos Afri

koj ,, „ „ „ 30 et.
Pravvadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00

o atdarytas „ „ $1,25.
J urgis Miloslawskis „ „ 80 et.
Boleslawaa arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraezė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraezė vysk.

Zemaiczių Motiejus Valanczlauekae, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ezloe gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et.

Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c.

V yra.1 V yra, i-
Free Cigars to Every Cos- 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Ne padarykit apmil 
ką eidami pas savo senovės 
knpczitį, J. Rabinaviczių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie- 
minit| drapanų, kaip tai over- 
koezių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz- 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nū manęs.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir- 
miaus ateisite, tai genaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepurių 
ir kitokiu drapaną o kurpės už pa- 
mestina prekę. Nepasimilikite tik: 
taip parsiduda pas J. Rabinaviczią. 
N. Y. Ba/nkrupt Clothing

House IBdbinovoitZy.
Kromo valdonas.

Plymouth^ P(ti
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